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Á  főrendek kötelessége.
— A felekemnéTIcüliség és a recepció harmadik 

tárgyalása előtt. —
Ha volt pillanat, melyben a fő

rendek tárgyalása és szavazata nyo
matékkai birt: úgy az a jele:.,, pil
lanat.

A szabadelvű párt határozottan, 
szenvedélyesen hadat üzent a katho- 
licizmusnak. Közegei ellenséges, gyű
löletes modorban, megvetőleg, lealá- 
zólag tüzelik fel ellene a szenvedé
lyeket, Most már nemcsak a liberá
lis egyházpolitika, a kötelező polgári 
házasság és a vallás szabad gyakor
lata a vallástalanság törvényesitésé- 
vel és nemcsak mindaz bevallott célja 
a liberális mozgalmaknak, a mi a 
katholicizmus hitelvével mindebben 
ellenkezik, hanem maga az egyház 
hierarchikus szervezete, tekintélye, jo
gosult szabadsága van megtámadva.

A pápai nuncius egyszerű meg
jelenése ezen ország földjén, tisztán 
egyházi jellegű és méltóságának meg
felelő fellépése az ország önállóságán 
ejtett sérelemnek jeleztetik és azóta a 
liberális sajtóban a katholicizmus 
szervezete jogosultságát megtámadó 
és közegeit lealázó agitáció folyik.

A katholicizmust a pspaságtól el
szakítani, a katholikus igazságot az 
ima és lelkiismeret rejtélyes mélysé
gébe visszaszorítani, észbe, szívbe és 
kedélybe fojtani a kereszténység 
igazságának a világot kiengesztelő és 
szellemileg az életre kiható küldeté
sének megtagadása nélkül nem lehet.

Már pedig idáig jutottunk.
Egy néppárti szerény képviselő 

megjelenése, néhány választás alkal
mával való fellépése a kormányon 
levő liberális pártnál és szövetségesei
nél a legszenvedélyesebb, megsemmi
sítést követelő ellenzésre talált.

Ma még csak a korona állandó 
felsége alatt mulékony pártszervezetek,

változó többségek kormánya áll ezen* 
mozgalom élén, és ez a párturalom 
ma már a koronának az egyházellenes 
akcióba való sodortatását tűzte ki 
céljául.

Maga a 67-es kiegyezés, ezen 
ország alaptörvényei támadtatnak meg, 
mert a fő nem a haza érdeke, nem a 
trón védelme, nem a vallás istápolása, 
nem a társadalmi rend fentartása, 
hanem az, hogy az önző liberális 
pártérdekeknek szolgáljon minden.

Ezt az áramlatot megállítani, a 
katolikusoknak polgári szabadságát 
megvédeni, megőrizni: ez is egyik 
célja és nem legkisebb feladata a fő
rendiház egyházpolitikai ellenzékének. 
És a mi legbuzgóbb óhajtásunk, a 
kereszténység imája környezi a fő
rendi ellenzéket e feladat teljesítésé
ben, mert a mi a katholicizmus ellen 
irányoztatik, az szükségképen az egész 
kereszténységet is fenyegeti.

A mi küzdelmünk a vallásosság 
küzdelme a vallástalanság ellen, a 
konzervativizmusé a disszolució ellen, 
a tekintély és rendé a zabolátlanság 
és végső konzequenciáiban a felfor
gatás ellen.

Zichy Nándor gróf.

— A fő ren d ih áz  ta g ja i t  bizalom
nál kérjük, jelenjenek meg minél számo
sabban a jövő heti üléseken, melyek az 
iktnális politika irányításában döntő ha
tározatok hozatalára vannak hivatva. 
Minden szavazatra szükségünk van, ne- 
iogy ismét elnöki szavazattal fogadtassa
lak el a gonosz javaslatok. A kormány
párt egyetlen uj szavazatot sem tad hozni, 
nig a mi táborunknak majdnem száz 
szónyi többsége volna, ha fdnraink mind 
negj elennének. A mai izgalmas politikai 
lonyodalmak közt csak a főrendek sza
vazata adhatja meg a helyes irányt a 
libűütakosisra. Ezért ismételten kérjük 
elvbarátainkat, hogy teljes erővel és tel
es számmal jelenjenek meg a siabad 
vallástalanság és az állam nevében terve- 
sott orsz&g-zaidósitás (recepció) megdön- 
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tésére. A ,M. Á.e e buzditó soraihoz 
még néhány szót kell fűznünk. Tegnap, 
m á j. 10-én volt egy esztendeje, 
hogy a  fő ren d ih á z  139 szóval 

f_ ’ 13 ellenében, tehá t 21 szóiobb- 
" seggel elvetette a  po lgári há za s
ságot. Azóta a kormány machinációinak 
sikerült ezt a többséget csekély kisebb
séggé változtatni, de a főrendi ellenzék 
nyomban rá újra összeszedte magát és 
kétszer egymásután leszavazta a feleke- 
zetnélküliséget és a recepciót. Hisszük 
és reméljük, hogy a kath. főrendek fel
buzdulva az egy év előtt adott példán, 
a jövé héten tömött sorokban fognak 
megjelenni a főrendiház termében és újra 
leszavazni a javaslatokat —  ez utón is 
elégtételt nyújtva a  kormány által inzul- 
tált katholicizmusnak és a nunciusnak.

Elégtételt a nunciusnak!
(b. f.) Kálnoky gróf megkapta az 

elégtételt és ezért maradni fog, bármit 
mesélnek is közeli visszalépéséről a liberá
lis lapok. Bánffy báró is megkapta a 
magáét és ezért demissziója már csak 
napok kérdése, bármennyire támogatja is 
a koronával szemben a szabadkőműves 
zsidő sajtó. E két ténynyel szemben 
örömmel konstatáljuk, hogy immár meg
indult a mozgalom az iránt, hogy Agli- 
ardi nuncius is fényes elégtételben ré
szesüljön azon hallatlanul durva inzultu
sokért, melyekkel Bánffy báró őt és ál
tala a szentszéket, a katholikus egyha
zat illette. A kúria már is megkapta az 
elégtételt, egyrészt az által, hogy Kál
noky gróf Bánffyék s a  liberális sajtó 
egyre szenvodélyesebb követelései danára 
sem küldi Rómába azt a  bizonyos jegy
zéket Agliardi ellen, másrészt pedig az 
által, hogy — mint aat már jelentettük 
— Revertera gróf vatikáni nagykövetünk 
személyesen jelent meg a  Vatikánban és 
felsőbb meghagyásból dezavuálta Bánffy 
báró botor kirohanását Mert utóvégre is 
hiába lármáznak, hiába fantáziáinak a 
zsidólapok a magyar állam önállóságinak 

miniszterelnök tekintélyének meg- 
jfl; a  minek az egész odiozna 
győznie keii, az az igazság. Hogy 

báró nem győz, nem győzhet, a* 
az ő baja, és mert AgUardiban arcul 
ütötte Bánffy a  jogot és igazságot, a
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katholikus egyházat: ezért a  nunciusnak 
mindenképen elégtétel kell.

Ausztriában már megindult ez irány
ban a mozgalom. Ausztria hithii katholi- 
kusai inditolták meg s a mozgalom élén 
a legfényesebb nevekkel találkozunk. 
E gy percig sem kételkedünk abban, 
hogy Magyarország katholikusai is meg
fogják találni a módját annak, hogy 
méltó kifejezést adjanak afölötti meg
botránkozásuknak, hogy a hallatlan sér
tés épen magyai földön követtetett el a 
nunciuson. Táviratok, a katholikus kö
rökben és előkelőségek házaiban kiteendő 
aláírási ivek stb. állanak a célból ren
delkezésre s mi azt hisszük, hogy hitfe
leink tömegesen fognak ily módon tün
tetni az igazságtalanul meghurcolt nun-
cius mellett

• *
A bécsi nunciatura palotáját szerda 

óta tömegesen keresik föl a katholikusok 
rangkülönbség nélkül. A tüntetéshez a kath. 
főnemesság is csatlakozott, a kik közül 
eddig a Lichtonstein, Clary, Windischgraetz I 
és Paar hercegek feleségeikkel, Ozerain, 
Horrach-Kinsky és Hoyos grófok nojeikkolJÍ 
Sehönborn-Czernin grófné, az osztrák ig a z 
s á g ü g y m i n i s z t e r  neje, Gruscha 
biboros-hereegérsek, Angeror érsek, számos 
képviselő stb. személyesen látogatták mega 
nunciust.

A palotában kitett Ívre százával jegy
zik neveiket a látogatók. Többek közt: 
Hohenlohe Klodvig herceg, Wieningor Jó
zsef a bécsi kereskedők kongregációja ne
vében, P. Kolb Viktor S. J., Negri lovag 
kanonok, Troli lovag képviselő, Weisa Ká
roly u d v a r i  k á p l á n ,  Bosnjak Károly 
(Zágráb), Lippe gróf kanonok, Trabert Ádám 
iró, Berger Vilmos báró, az alsó-ausztriai 
katholikus hazafias népegyesület, Reunion 
kath. társaskör, Strachwitz Frigyes gróf, 
Vittinghoff-Schell báró, Morsey báró kép
viselő, Bolopotoczky Kálmán tábori püspök, 
Karion prolátus képviselő, Clary Károly 
herceg, Chorinsky Károly gróf tartományi 
törvényszéki elnök és neje Salm Felice

grófnő, Schnabl Károly u d v a r i  k á p 
l á n ,  Lichtenstein Alajos herceg, Kókler 
János képviselő, Zamoyski Jenő gróf (Aba- 
Leszta Nyitra mellett), Laurin, Horni és 
Kruckl prelátusok, Dollhammer, Hagenhofer 
és Zehetmayer képviselők, stb.

A  helyzet.
(_ ü —o) A helyzetben a legutóbbi na

pokban nem állott be lényeges változás. 
A király ezen közben Polában járt ée jelen 
volt a „Monarch11 uj hadihajó vízre eresz- 
tési ünnepélyénél, melyen a magyar kor
mány tagjai távollétökkel tündököltek, ki
véve Jósika Samu báró ő felsége személye 
körüli minisztert, k i azonban nem mint a 
magyar kormány képviselője szerepelt az 
ünnepélyen, hanem mint a kormány lauf- 
bursche-je hírül hozta a felségnek, hogy a 
Kálnokyhoz intézett legfelsőbb kézirat után 
most már Bánffynak is kellene ilyen meleg
hangú kézirat s azonfelül az is kellene 
neki, hogy a nuncius „illetéktelen beavat
kozásáról” szóló bizonyos jegyzék most már 
haladéktalanul küldessék a Vatikánhoz, 
mert ha nem, a kormány lemond, a szabad- 
elvüpárt ellenzékbe lép át a aztán lássa a 
király, miképen tud boldogulni a  király is, 
az ország is, az egész világ is a magyar 
liberálisok nélkül. Szó a mi szó, Bánffyók 
remekül játszók a „verfluchter Karl“-t, és 
sajtójuk szörnyű erővel üti a dobot, hogy 
igy, meg úgy, majd megmutatjuk mi 
annak a Béesnek, hogy nem jó velünk 
kikezdeni.

Denique, a király holnap visszaérkezik 
Bécsbe, s akkor újra kezdődik, illetőleg 
folytatódik a válság, t. i. Bánfiyék válsága. 
A miniszterelnök holnap, vagy hétfőn újra 
átlépi a Rubikont, pardon, a  Lajtát, (hallo
más szerint ezúttal magával viszi frakkját) 
s most istenigazábán kifogja mondani a

nagy szó t: Aut Caesar, aut erdélyi..............
földműves. Nem akarunk jóslatokba bocsát
kozni, hanem csak egy régi, de jó zsidó 
viccet alkalmazunk Bánffyra. A  zsidó há
zaló belép egy szolid kereskedő boltjába 
s arrogáns hangon kinálgatja rossz áruját. 
A kereskedő egy ideig türelmesen hallgatja 
s aztán szelíden figyelmezteti, hagyja el 
már a  boltot. De a házaló azon Schlesin- 
gerek közé tartozik, a kik nem hagyják 
magukat és folytatja a kinálgatást. Végre 
is a kereskedő kifogy türelméből és ki
dobja a házalót. Mikor a házaló már künn 
hever az utcán, visszafordul az ajtóban 
álló kereskedőhöz:

— Mondja csak, tréfából vagy ko
molyan dobott ki ?

— Egészen komolyan.
— No, ez a maga szerencséje, mert 

én ilyen tréfát nem értek.

Helfi Ignác interpellációja.
A képviselőház tegnapi ülésén a 

szélsőbaloldali H e 1 f i Ignác interpellációt 
intézett Bánffy báróhoz a nuncius magyar- 
országi útja ügyében. Bánffy báró rögtön 
válaszolt és válaszával viharos derültséget 
keltett. Helfi interpellációja már csak abból 
a szmnpontból is érdekes, mert megmutatja, 
hogy»néha a kath. egyház és az igazság 
ellenségeinek is vannak lucida intervallái, 
mert Helfi, bár titkos barátja a kormánynak, 
mégis konstatálta, hogy Bánffy bárónak 
Apponyi gróf interpellációjára adott válasza 
nem tekinthető szatiszfakeiónak és hogy 
Kálnoky grófban volt annyi férfias bátorság, 
hogy a konfliktus kitörése utón rögtön ő 
felsége rendelkezésére bocsátotta állását, a 
magyar kormány tagjai pedig ezt nem tet
ték, mert Tisza Kálmán hagyományához 
hiven görcsösen ragaszkodnak tárcáikhoz.

Helfi interpellációjának kivonatát a 
következőkben adjuk:

H e l f i  szerint az egész konfliktus eddigi 
fejleménye nagy megaláztatása a kormánynak és 
közvetve Magyarországnak. Ezt a törvényhozás hall
gatagon nem tűrheti (Helyeslés a jobb és szélső-
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A. legdrágább könyv.
— A „Fejérmegyei Napló- eredeti tárcája. — 

I r ta : Tigrámó.

Ha poéta volnék, igy kozdeném:
Templomba vagyok. Körülöttem hall

gatag csend, királyi fény és pompa min
denütt, mely meghat és magasba ragad. 
Pedig e templomba nem imádkozni jönnek 
az emberek. E hely a szellemi kincsek pa
godája, a hir, dicsőség, halhatatlanság csar
noka, melybe, ha én is bekerülhetnék valaha, 
azt hiszem, ragyogó csillagokat rúgnék az 
örömtől.

De mit tehetek róla, hogy a gondos 
természet elfelejtett engemet költői hajla
mokkal kibélelni V

Itt vagyok tehát a könyvtárban, a 
szellemi kincsek pagodájában. A mozaik 
talapzattól föl a magas boltívekig, aranyo
zott állványokon 80,000 könyvet látok ma
gam előtt. És én tévelyegve járok a felső 
párkányokig nyúló csigalépcsőkön, a terme
ket körülfutó bronzerkélyeken, bámulva az 
emberi szellem nagyságát, az embernek 

, adott parányi isteni szikra csodás hatalmát. 
Huszonhétszer tudósnak egész életen keresz
tül összeírt munkája van itt felhalmozva.

Kezembe veszem az ind Védák tör
vénykönyvét és sokáig eltűnődöm a> idők 
futása fölött; megbámulom, a pálmalevélre 

; ^  Rainayana költemény csodás ákom-b&kom- 
, ja it; olvasom; a Darma-sástra kegyetlen er

kölcsi törvényeit a nők megégetéséről és 
gondolatom visszaszáll a  távol India misz

tikus földére, mig keblemből könnyebbülő 
sóhaj emelkedik ki, hogy nem vagyok In
diában őzvegyasszony.

A hindu aerák könyvei mellett a kínai 
dinasztiák története, különösen a bájos 
Pan-aei-pan irónö szomorú esete hangol bús 
elmélkedésre és mig Tsonang-tsü élénk le
írása a  teáról felizgat, addig megkapó rajza 
az ópiumról, szép álmokba ringat.

És ezek a könyvek 3000 éves történe
teket beszélnek el nekem. Harminc századot 
öleit á t az emberi szellem s összegyűjtött 
kincseit előttem látom. Őskori kévésetek 
bambnsnádra, pálmalevélre, elsérgult perga
menre irt legrégibb okmányok, ritka kézira
tok a klasszikus világból, nyomtatványok a 
betüfeltalálás korából találhatók itt a legna
gyobb számban és pompával kiállítva. Nincs 
az új irodalomnak terméke, mely megjele
nése után a legragyogóbb külsővel azonnal 
be ne szereztetnék.

És mégis . . .
Mily kielégíthetetlen az emberi szel

lem I Gúlákban vannak felrakva itt a könyvek 
ezrei és ez még sem elég. Éz a ragyogó 
pompájú könyvtár hiányos. Hiányzik belőle 
a legdrágább könyv.

Pedig ez a hiányzó könyv legkedve
sebb aa emberek előtt. Felvilágosodást szom
jazó kórunk emberei a kételyek és hipo
tézisek tömkelegében és bizonytalanságai 
között,; egyedül ebből a könyvből merítenek 
erőt, hitet megküzdeni az élettel. Nem is 
®*oda tehát, ha ábrándos leánykák, epodö 
mennyasszonyok szívesebbén olvassák e 
könyvet, inint a legszebb költői müveket. 
Pedig mily egyszerű,'^szerény - .megjelenésű 
e könyv 1 . . . Könyvárus alig méltatja figye

lemre, cenzor pedig soha nem vett magá
nak fáradtságot arra, hogy áronjával kihagy
jon valamit szövegéből. Legújabb kiadásaié 
a régi egyszerűséggel jelenik meg.

E kedves könyvnek nincs e l ő s z a v a ,  
nincs benne a j á n l á s  a nyájas olvasóhoz, 
mert szerzője ismeretlen. De tartalmának 
érdekessége miatt minden müveit nemzet 
nyelvére le van fordítva, miért is az angol, 
francia, spanyol és olasz csak úgy hazája 
nyelvén olvashatja, mint a magyar. Min
denki törekszik legalább egy példányt sze
rezni e könyvből s ennek dacára a szalonok 
asztalain soha nem találkozunk vele. Még 
az egyszerű favágó is örömmel lapozgatja 
osendes magányában és lelke megkönnyeb
bül, szivét öröm tölti el. Nem terjed köte
tekre e könyv, csak alig néhány lapra, de 
talán épen azért olvassa örömmel a szegény 
is, kinek, ha néha százakat igéméi is, még 
sem válna meg e könyvtől.

És ez a legdrágább könyv hiányzik 
ebből a könyvtárból.

Tévelyegve járnak' szemeim a könyvek 
ezrein, de hiába keresem köztük á legdrá
gábbat. Nincs — nem látom ’ sehol I Pedig 
mily kinaó vágy gyötör bírása után ! Oh — 
mi boldog is volnék én, ha  csak egy pél
dányt is bírhatnék e könyvből!

U raim !_ Akarják önök tudni énnek a 
könyvnek óimét? Igen?.Akkor pszt, osak 
úgy súghatom meg . : . Igen, — megfogom 
súgni. E 'könyv, — de kérem ' tessék ' idefi
gyelni — e könyv, melyet e könyvtárba 
nem lelek, — e könyv a t a k a r ó k p ó n z -  
t  á r  i k  ö n y t . . ....... t

Igen 1 Ez a k ö n y v e k  k ö n y v e ,  
-ebben a  siralom völgyében, hol nines .mis,
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balon). Nem azonosítja Magyarországot Bánffy báró- 
val, de a miniszterelnök méltóságát ö is hivatva 
van megvodelmezni, mert a ki ezt megsérti, az meg
sérti Magyarországot is. (Zajos helyeslés a  szélső
balon és j  o b b f e 1 6 1.) Röviden reaszumálja az 
esetet. A nuncius szerinte nem érte be a látogatá
sokkal, hanem érintkezésbe lépett az „ismert ellen
zéki mozgalomw élén álló vezórféríiakkal(?), nyilvános 
beszédeiben kitartó küzdelemre buzdította az „illető
ket", mely küzdelem a király által szentesített egy
házpolitikai törvények és a még függd javaslatok 
ellen irányul. A miniszterelnök erre jegyzéket inté
zett a külügyminiszterhez, de ezzel tulment a  tör
vények engedte kereten, mert a nuncius ügye nem 
közös ügy, hanem Magyarország „sajátságos ügye". í??j 
Erre aztán megjelent a „Pol. Corr." durva kom
münikéje, moly nemcsak minden jó hazafiban (?), 
do minden tisztességes emberben (!) a felháborodás 
érzetét ébresztette. A miniszterelnök erre felsiet Bécsbe 
és 2 4 óráignem tud ő felsége elé jutni, pedig állásánál fogva 
*‘oga van akármikor a  királyhoz menni, mert csak íí 
tudja megítélni, mikor van erre szükség, nem pedig 
a király. Ez volt az újabb arcnlütés. Bánífy végre 
is kiegyozett Kálnokyval, holott mint Magyarország 
miniszterelnöke első hivatása .állásának és az ország 
külön közjogi állásának érvényt szerezni.

Aztán hazajött Bánffy és válaszul Apponyi 
interpellációjára felolvasta az ismeretes két jegyzéket. 
De az nem szatiszfakció volt, hanem csak önigazo
lás (fi), a  mennyiben kiderült, hogy Kálnoky a mi
niszterelnök álláspontjára helyezkedett {?), Kálnoky 
egyáltalában ngy viselkedett, mintha a miniszterel
nök fölött állana. De itt még nincs befejezve hosszú 
sora a megaláztatásoknak'. Következett a király leg
felsőbb kézirata Kálnokyhoz. Nem tagadja a király 
azon jogát, hogy saját érzelmeinek adjon kifejezést 
valaki irányában s hogy az ilyen kéziratokra nem 
kell miniszteri ellenjegyzés, de a körülmények, me
lyek között a legfelsőbb kézirat megjelent, a politi
kai akciónak oly prononcirozott jelleget kölcsönzött, 
melyet eltagadni nem lehet. A legfelsőbb kézirat a 
miniszterelnöknek nem szatiszfakciója. Kálnoky fényesen 
győzött, mert meg volt benne a bátorság az első' 
percben odahagyni állását, mig a mi államférfiaink 
görcsösen ragaszkodnak állásaikhoz.

Elismeri a szentszék azon jogát, hogy befo
lyását a  magyarországi katholikusok tisztán lelki 
ügyeire érvényesítse, de képviselője Magyarországon 
nem a nuncius, hanem a hercegprímás. Canossába 
menni nem akarunk! (Bismarck is ugyanezt mondta,

mint köny, sóhaj és panasz, s hol a legna
gyobb vigadozás vége is, rendesen katzen- 
jammer.

Ez a k ö n y v a b ö l e s e s ó g  k ö n y v e , 
mely minden tudományt magába foglal.

Ez v a d á s z k a l e n d á r i u m ,  mely 
alapos utasítást ad arra, hogy miként kell 
aranycsikókra vadászni.

Ez b o t a n i k u s  k ö n y v ,  melyben 
ezerféle édesfüvek és gyökerek teremnek, 
mindig virágzók és gyümölcsözők.

Ez s z a k á c s k ö n y v ,  melynek 
könnyen érthető, világos szövege után, a 
fajankó is készíthet magának dobostortát.

E z k ö l t e m ó n y f ü z ó r ,  tele csengő 
rímekkel, melyeknek mindegyikót akár 
ezüsthussasokra lehetne beváltani. Tele áb
rándos románcokkal gyermekeknek: „ Aladio 
bűvös lám pájáról": leánykáknak: „Ezüst- 
pajzsos lovagról"; ifjaknak: „Aranyhaju 
királykisasszonyról".

Ez a b ö l c s  e l m é l k e d é s e k  
k ö n y  v e :  az élet kenyeréről, dúsgazdag 
és nyomorult Lázárról, szomorúság vigasz
talásáról, kell-e adót fizetni a császárnak 
vagy nem? Lenni vagy lenni, enni vagy 
nem enni, stb.

Ez az ifjú h á z a s o k  k ö n y v e :  
telve rózeáfelhőkben úszó légvárakkal, csa
ládi békével, vigasztalás és ópületességgel a  
szerelemnek 3—4 percéntés emelkedésével.

Ez ff e n  e a 1 ó?g i é j a az uralkodó- 
házaknak, illusztrálva arany és ezüstre vé
sett dómhorművü arcképeikkel.

Ez t  á r  s a d a l m i  r e g é n y ,  mely
ben a hős sohasem vákárjá fejét, ha a jövfl 
epemónyei elé néz, mert a végkifejlet és 
megoldás mindig vigasztaló, lelkét nyugtató.

.... Yanna)^' a  kik azt mondják, a szellem 
minden, a  pénz mit sem é r ! Merő hazugság,

de aztán mégis beadta derekát. Szerk.) Mindezeknél 
fogra a  következő interpellációt intézi a  miniszter- 
elnökhöz:

„Hivatkozással a „Politische Correspondenz^ 
című bécsi kö'uj-omatu lap folyó május hú 3-iki 
számában megjelent felhivatalos kommünikúre, a 
miniszterelnök ur által e hú 6-án a képviscISház- 
ban felolvasott két miniszteri jegyzékre, továbbá 
a miniszterelnök ur legtyabb bécsi útjára és végül 
a hivatalos -Budapesti Közlöny- főivé hú S-ik 
számában közzétett legfelsőbb kéziratra. _ kér
dem először:

1. A pápai nnneiusnak magyarországi uta
zásira vonatkozólag- a szentszékhez küldendő 
jegyzék elment-e már a rendeltetési helyére, igen 
vagy nem? (Helyeslés.) És ettől eltekintve 
kérdem:

2. Összeegyeztetlietőnek tartja-e a minisz
terelnök ur a saját és a vele szolidáris minisz
tertársainak méltóságával, hazánk közjogi állásá
val, hogy a történtek után kormányehiöki állásá
ban továbbra i megmaradjon? (Élőnk helyeslés a 
szélsőbaloldalon. Zaj.)

B á n f f y  báró orré a kővetkező klasz- 
ezikns választ adta.

T. Ház! Nem tartom 1 e b e t  ön o k. (?!) (Zaj 
balfelöl. Halljuk! Halljuk! a  jobboldalon.;! hogy 
Helfy Ignác t. képviselő nr által beadott interpellá
cióra ez alkalommal érdemlegesen válaszoljak. El
mondottam már Apponyi Albert grófnak, gondolom 
hétfőn adott feleletemben, hogy az ügy jelenlegi 
f o l y o m á n y a i  közben részletesen az ügvgyel nem 
foglalkozhatom.il!) Ezt kell kijelentenem most is 
azonban hozzáteszem, a mit akkor ismételten kijelen
tettem. hogy ebben a kérdésben elfoglalt álláspontját 
a kvrmáuy fenntartja, valamint kötelességének tartja, 
tekintélyén csorbát üttetni nem ongedni. (Derültség 
és mozgás a bal- és szélsőbaloldalon. Halljuk! Hall
juk ! a jobboldalon.) Legközelebb t. Ház, kötelessé
gemnek fogom tartani, . . . (Zaj a bal- és szélső
baloldalon. Halljuk! Halljuk! a jobboldalon.)

E l n ö k ;  Csendet kérek t. H áz!
B á n f f y  Dezső báró miniszterelnök: . . .  az 

interpellációra érdemleges választ adni. E n n y i t  
t a r t o t t a m  e s a k  k i j e l e n t e n i  s z ü k 
s é g e s n e k .  (Helyeslés a jobboldalon. Zaj a bal- 
és szélsőbaloldalon.)

A  k u lis s z á k  m ö g ü l.
A bécsi Y a ter la n d  egy magyar kép

viselőtől kapja a következő sorokat;

ne tessék h inn i! A világnak uralkodó plá
nétája a pénz, mint a házasságban a szere
lem, státusokban a polgári hűség!

Ez mindenünk, e nélkül nem létez
hetünk !

Ezért szenvedünk, ezért fáradunk, ezért 
írunk, ezért sírunk, élünk, kacagunk, bohós- 
kodunk, szomorkodunk 1

Azt mondják, hogy a pénz megvakitja 
az em bert!...............

Nem igaz! A pénz a világosság nem- 
tője, ki felnyitja szomeinket, hogy lássunk 
mindent A hol pénz nincs, ott nem láthatni 
semmit sem. Pénz nélkül nem láthatni 
operát, balleitet, majomszinházat, panorá
mát, medvét, ködfátyolképeket és több 
efféle ,szivet-lelket nemesítő dolgokat.

És mindez megvan a takarékpénztári 
könyvben.

Oh takarékpénztári könyvi
Ha te nem volnál, mi so volnánk, 

mert el kellene vesznünk a sok betegségben 
nélküled. Te űzöd el tölünk az idegességet, 
hipokondriát, melancholiát és legjobb recept 
vagy arra, hogy miként kell vidámnak 
lenni. Te vagy a legjobb házi gyógyszer 
az idegbontó családi jelenetek megszünte
tésére és emberi elme jobb medeoinát nem 
eszelt még ki a gyötrő „váltóláz" ellen, 
mint te vagy!

Te csodálatos t a l á n y  vagy, melyet 
az emberiség fele nem tud megfejteni. Te 
s a k k  j á t s z m a  vagy, melyben néha egy 
paraszt ád mattot a királynak. Te é l e t  
i t a l a  vagy, melyre mindnyájan szomjazunk, 
a a kik jóllaktak belőled, megrészegülnek 
általad. Szóval, te a  legdrágább könyvünk 
vagy, mert nélküled csak születni és 
meghalni lehet.

3

Bánffy Dezső az interpellációt és az 
arra adott választ Tisza és Csáky tanácsa 
szerint intézto. Az cgisznok célja elejétől 
fogva egy Kálnoky ellen irányuló intrika 
volt, mert hisz ellenkező esetben lebeszélte 
volna 1! innyt .a.j-ói, hogy magát e kényes 
kérdésben meginierpeiláltassa. — Először a 
k á lv im s :H u v á ih  Gyulát kérték fel az in
terpelláció megtételére; azonban ő ezt meg
tagadta és azt a tanácsot adta, hogy az in
terpellációt katholikus képviselő által ̂ tétes
sék meg.

Ezért bízták meg azzal Terényit, a ki 
a botrány tetőzéseül elnöke a  békés-gyulai 
autonóm katholikus községnek, Jósika Samu 
báró famózus példájára, aki annak idején 
Róma illetéktelen beavatkozásának jelen
tette ki azt, hogy megütköztek azon, hogy 
ő mint az erdélyi kath. státus elnöke az 
egyházpolitika mellett szavazott és ezt a 
hamis és meg nem engedőit állásfoglalást 
máig sem magyarázta meg. A demonstrációt 
a liberális klubban Podmaniczky báró azért 
inszcenálta, hogy felkeltse annak látszatát, 
hogy Kálnokyval a  liberális párt és nem 
egyedül Bánffy báró áll szemben. Tisza 
szomólyos heeeel akart egy politikai skan
dalumot, a moly halálát okozza Bánffynak,
aki „ használhatatlan s z ............uak (un-
hrauehbarer E . . 1), a mint ajliberális párt
ban egész nyíltan nevezik, és a melyben 
Kálnoky is megbukjék, mert az 6 jegyzóka 
és annak közzététele a sok sértést csak 
szaporítja. Kálnokyt ugyanis úgy tekintik, 
mint a Tisza-család uralmának gátját és 
azért dolgoznak ellene. Ha az interpelláció 
Agliardi ellen irányult, miért kérték fel annak 
megtételére Horváth Gyulát, a  ki Tiszaista 
és Kálnokynak nagy ellensége? Érdekes 
különben, hogy ubyanobben az időben Tisza 
egy bécsi barátja hosszabb időre szabad
ságra utazott.

Ab osztrákok és az Agliardi-ügy.

Az osztrák képviselőhöz tegnapelőtti 
ülésében felelt W i n d i s o h g r á t z  herceg 
miniszterelnök a  hozzá intézett két interpel
lációra. A válasz szószerint a következő;

Vonatkozással a képviselőház május 
6-án és 7-én Liehtenstein herceg és társai 
és Dipauli báró és társai által hozzám inté
zett interpellációkra, van szerencsém a kő
vetkezőket kijelentem;

A cs. kir. kormány teljesen osztja a 
külügyminiszternek a m. kir. miniszterelnök
höz 1895. ápril 25-én intézett jegyzékében 
kifejtett alapelvi nézeteit, melyek szerint 
sem a katholikus egyház fejének az egyházi 
ügyek vezetésében és a hívekkel való törvé
nyes érintkezésben az állam által bármi mó
don akadályoztatnia, sem az államnak jogai 
gyakorlásában bárminemű külső korlátozást 
szenvednie nem szabad. A kormány azonban 
azt hiszi, hogy a Dipauli képviselő interpel
lációjában föltett kérdésre érdemleges fele
letet nem adhat, mert előtte hatáskörén be
lül konkrét eset elbírálás végett nem fekszik.

Tekintettel azokra a körülményekre, 
hogy az interpellációban tett kérdés a 
külügyminisztert illeti és tekintettel arra 
a  tényre, hogy a kérdéses és még függő
ben levő ügyek további tárgyalása, vala
mint egyáltalában az egyházpolitikai kér
dések föltevése minden, az innenső állam
felet érintő ok nélkül az államérdek szem
pontjából kívánatos nem lehet: bátorko
dom a házszabályok B. 68. §-ában gyö
kerező jogomnál fogva az interpellációkra 
a  választ' megtagadni.

Kranert ifju-eseh, a  Válasz felett vitát 
akart kezdeni, de a  választ a  Has 129 szóval 
41 ellenében tudomásul vette.

A z  osztrák lapok Windischgraotz 
miniszterelnök ezen válaszáról szifito egy- 
értelmüleg konstatálják, hogy1 mérsékeltebb 
választ adni alig lehet Ez válasz szétosz
latta mindazoknak adodalmait, a  kik attól 
tartották, hogy az Agliardi-üdy szót fogja 
robbaahini a  koalíciót
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lib erális hazugságok.
A liberális sajtó elejétől fogva nem 

tudta, mivel igazolja Bánffy báró eljárását 
a nuncius és a kúria ellen s ezért szemen 
szedett hazugságokkal hozakodik elő, de nem
csak hogy nem ül fel nokilc senki, hanem 
azonfelül ezek a hazugságok még jobban 
lerántják a loplet a liberálisokról. Ez al
kalommal csak három ilyen hazugságot 
matatunk he olvasóinknak.

A kormányhoz közelálló Neues Wiener 
Tagblatt e. bécsi zsidólap a napokban azt a 
szenzációra számított hirt közölte, hogy a 
Bánffy báró által felolvasott két jegyzéken 
kívül még ogy harmadik jegyzék is létezik, 
melyet a kormány intézett Kálnokygrófhoz 
s a mely azon egyházpolitikai beszélgetése
ket tartalmazza, melyokot Agliardi Buda
pesten Bánffy báróval ós Wlassics  ̂minisz
terrel folytatott. A hir nagy feltűnést kel
tett, de a kormány sietett egyik félhivatalosa 
utján kijelenteni, hogy a N. W. Tagbl. hiro 
elejétől fogva koholmány, mert harmadik 
jegyzék a nuncius-ügybon egyáltalában 
nincsen

A második hazugságot szintén a zsidó 
újságírók gyártották. E szorint Agliardi 
nuncius esztergomi pobárköszantőjóben t a r 
t o m á n y n a k  nevezte Magyarországot, de 
az újságírók ezt a közjogi botlást — melyért 
a Vatikánban is mognehezteltok a nun- 
ciusra — k í m é l e t b ő l  elhallgatták. Oh, 
mily kimólotosek a mi zsidó zsurnalisztjaink 
u nuncius iránt I Csak az i g a z s á g  
iránt is tanúsítanának annyi érzéket, mert 
hát kisült, hogy itt is csak közönséges 
hazugsággal van dolgunk.

A harmadik hazugságot Rómából Lon
donon át hozatta Budapestre a kormány. A 
londoni Reuter ügynökségnek „telegrafálják" 
ugyanis — mint a „Pester Lloyd" tegnapi 
esti lapjában olvassuk — Rómából a Vati
kán hangulatáról, hogy R a m p o 11 a bíbo
ros — államtilkár olyan helyzetot akar terem
teni Budapesten és Becsben, moly zavarba 
hozza az Olaszországgal szövotséges monar
chiát A pápa nzonban belátja ezen politika 
veszedelmes voltát „ós kétségkivülinek l á t 
sz ik , hogy ezen tárgyra vonatkozó nézetét 
igen komoly formában fejezte ki Rampolla 
bíboros előtt. Nem valószínű, hogy ő szent
sége most elválnék államtitkárától, de bizo
nyosra vohotő, hogy elkövet minden tőle 
tolhetőt Rampolla bíboros politikájának mór 
sókletére. Az Agliardi-ügy h i r  s z e r i n t  
megerősítette a Vatikán mérsékelt pártjának 
helyzotét. A Vatikán azon lesz, hogy ne 
élesítse ki a kérdést s a nunciushoz intézendő 
instrukcióiban okosságot és mérsékletet fog 
neki ajánlani."

Eddig van a — harmadik hazugság.
Különben az „Osservatore B o m a n o “ 

Írja : Néhány liberális lap felköszöntőket és 
beszélgetés közben tett nyilatkozatokat tesz 
közzé, melyeket állítólag a bécsi apostoli 
nuncius mondott. A nuncius felhatalmazott 
bennünket annak kijelentésére, hogy úgy a 
felköszontök, mint a beszélgetések teljesen 
koholtak.

L ib e rá lis  la z í tá s .
Minden kommentár nélkül, csak a btk- 

nek a lázitásról és folségsórtésről széle 
szakaszaira utalva közöljük az alábbi libe
rális és kormánypárti lapnyilatkozatokat:

A félhivatalos Pester L lo y d  csütör
töki száma a válságról cikkezve, Bánffy éí 
a liberális rendszer bukása esetében ezze 
fenyegetödzik: „ A kkor elem en táris erővei 
fe lto iakodnék közjogi v á lsá g  s  ettől 
idejében a k a ru n k  fig y e lm e zte tn i .“

A „Pesti H írlap'1-bán pedig ezekc 
olvassuk: A király teljes bizalomm-1 var 
Kálnoky iránt. Ez elvitézhatlan tóny.Bánflj 
a királynak is kell (?), a parlamentnek is (?) 
tehát maradhat (?). Kálnoky kell az ural- 
kodonak, de nem kell a magyar páriáméul 
többségének, t  e ti á t (11) menni fog ós men
nie kol! (ül)

A  n u n c iu s  á llá s a .
A „ V a terla n d “ alapos tudásra valló 

cikkben pápai onciklikák és zsinati határo
zatok alapján fejtegetvén a pápai nunciusok 
állását, e klonkuzicióra jut : A pápának
azon joga, hogy magát nunoiusokkal képvi
seltesse, az lsen által ráruházott hatalmon, 
tehát dogmán alapszik. Ebből következik, 
hogy csak a pápa határozhatja meg a nun
cius joghatóságának körét és éppen aa a 
tény, hogy a pápa a nunciust különféle, me
rőben egyházi attribuoiókkal ruházza föl, 
épen oz a tény cáfolja meg azt az állítást, 
mely szorint a nuncius a pápának csak dip
lomáciai kópvisolöje.

A „Neue Freie Presse" polemizál a 
„Vaterland“-dal és a pápai eneiklikakkal 
szemben valami dr. Grosz Károly-féle ogy- 
házjogra hivatkozik, mely joszágkörökben a 
legnagyobb tekintólytelonsógnek örvend.

B á n ffy  o rd ó t  k a p !
E cim alatt Írja a “M a g ya r  H ír

la p “ igazi akasztófa-humorral a követ
kezüket:

„A képviselőhöz mai ülésén Bánffy 
fölöttébb jó kodvü volt. Egyre mosolygott.

E rejtély okát mindönki kíváncsian 
kutatta. Miért? Mi történt?

Később meghallották a Bánffy jó ked
vének okát. A z  a  hiú ke lt u g y a n is  
szá rn y ra , hogy B á n ffy  — ordót fo g  
kapn i. Szent István rendjelet I

Ezt a szállongó hirt egy esti lap is 
megírta, sőt megírta „Neue Freio Presse" is, 
a melynek rondesen jó információi szoktak 
lenni,

Világos tehát]: Bánffy az ordó remé
nyében volt ma oly vidám ós jókedvű.

De az is világos, hogy az ordót komoly 
ember nem fogja elégtételnek venni.

Mert Magyarország önérzetét nem 
lebot ordákkal reparálni."

A zólyomi mandátum.
(?) Mindon jól arra mutat, hogy a zó

lyomi mandátum Csáktornyái és nyítrai re
cept- szorint készül. A. luth. (I) Zsilinszky ál- 
lamtitk. izgat a kath. vallás ellen és belehur
colja a király személyéta korteskedósbe, a 
kormánypárti kortesek etetnek, itatnak, vesz
tegetnek, a nép zöme pedig lelkesedik a 
néppártért. Legtalálóbban jellemzi a helyze
tet a két alábbi zólyomi tudósítás:

A zólyomi kerületből Írják a M. Á.-nak : 
„ Z s i l i n s z k y  Mihály államtitkár s a  zólyomi kerü
let szabadelvű párti jelöltje immár bejárta kerületét 
a megyei hivatalnokok asszisztenciája mellett. Prog- 
raininbeszéde ugyan mindenütt államtitkárhoz nem 
illő k a t h .  v a l l á s  g n n y o l á s t  tartalmazott, de 
amit Bozok-Leliotán úgy a kultuszminiszteri állám- 
titkár, mint kortes kísérete az ottani tiszta kath, 
nép megmétel.vezésere mondottak, az valóságos bot
rány, az a legdurvább f e l e k e z e t i  i z g a t á s .  Bo- 
zok-Lehota maroknyi népe a néppárt programmját 
tette magáévá, a melytől, hogy eltántorítsák a sza
badelvűek, 24- kocsin, csendőr kísérettel elárasztották 
a faint. A jelölt mindjárt a k á p l á n  s z i d á s s a l *  
kezdte beszédét, izgatva a népet, hogy -ne hallgas
sák a papokat; a pap prédikáljon — úgymond — 
a szószéken, de ne avatkozzék világi ügyekbe, a me
lyekhez nem ért, azért, ne higyjenek neki." A k i- 

J  —  folytatta tovább a jelölt —  j o b b  k e 
r e s z t é n y ,  m i n t  a p a p o k  s h a  a k i r á l y  
a l á í r t a  a p o l g á r i  h á z a s s á g o t ,  a z é r t  n e -  
k j k  i s „— a  k é p n e k  —  el k e l l  a z t  f o g a d -  
n i o k .  Ok a néppárt — úgymond, — a mit nép- 
pártoak neveznek a papok, „az nem ia létezik.0 — 
By szavak u tán . a csó'cselék kortesek a  legotrombább 
piszkokkal fűszerezték jelöltjük „keresztényi turel- 
messógét." Kri szt us ról ,  a papokkal kapcsolatban 
azt állították ártatlan iskolás gyermekek eló'tt, hogy 
p a r á z n a  v o l t  (szeretőket tartott, mint ezek, — a

papok.) Szűz Máriáról azt kiabálták, hogy piszkosan 
já rt a földön. Vallásunkban ily durván megsértett 
szülők és gyermekek csak-iem sírva beszélnek a „ka
bátosok* eme káromlásairól s a gyermekek ördögük
nek tartják ókét. Azok is ó'k!“

A mi különöseü az utóbbi ízben ká
romlást illeti, a já n l ju k  K o zm a  S á n d o r  
fő ü g y ész  figyelm ébe a  büntető tö m én y  
IX- fe jeze té t, mely a  vallás elleni bűntet
tekről ós vétségekről szól s a melynek 190. 
§-a szorint, a ki Isten ellen gyalázó kifeje
zések által közbotrányt okoz, vétséget követ 
el ós egy évig terjedhető fogházzal ós a 
a monnyiben cselekménye súlyosabb beszá
mítás alá nem esik, 1000 írtig terjedhető 
pónzbüutetóssel büntettetik.

A „M. Néplap* tudósítása szerint Zsilinszky’ 
mindenütt, a hol csak megjelent, a legnagyobb ku
darcot aratta, Különöseu Gyotva derék polgárai mu
tatták meg, hogy ennek a  silány kormánynak je
löltje se testüknek se leltüknek nem kell. Beszédjét 
so volt képes elmondani. „Nem kell ! Le vele ! 
Takarodjék innen! Ne szemtelenkedjék i t t ! Menjen 
pokolba! Éljen a néppárt!*  Ilyen közbekiáltások 
hangzottak igen sűrűn, hogy Zsilinszky végre is 
kénytelen volt beszédét abba hagyni s odább állni. 
Viszatéröben pedig már nem is mert Gyetválm be
menni. Jellemzó', hogy csapra ütve álltak boros, sö
rös és pálinkás hordók, föl volt halmozva a kifli, 
zsemlye, kalács és a derék Gyetvaiak hozzá sem 
nyúltak.

így koll bánni mindenütt a liberális 
jelöltekkel 1

A „Pester L loydsnak táviratozzak Zó
lyomból, tegnapi kötettel:

A néppárt tegnap óta lázas tevékenységét fejt 
ki jelöltje, Marsovszky Endre fele-suti í helyesen íabajdi, 
Szerk.) földbirtokos érdekében. Marsovszky vasárnap 
kezdi meg a kerület beutazását s a párt legalább 
félig tisztességes (!!) fogadásban akarja részesíteni. A 
papok minden irányban járják be a kerületet, A li
berális párt ébren van és iparkodik jelöltjének fé
nyes győzelmet szerezni. A választás a központi vá
lasztmány mai határozata folytán május 18-án lesz. 
Mint választási elnök G r u in i c h Géza pénzügy
igazgató fog szerepelni. A többi tiszteket C s i p k a  y 
közjegyző', O s z t r o l n c z k y  Miklós és V e r e- 
b é 1 y Imre viselik, A kerület választóinak száma 2700.

Az egyházpolitika.
Egy budapesti esti lap érdekes és 

előttünk nem egészen ismeretlen adatokat 
közöl a két utolsó egyházpolitikai javaslat 
tárgyalásai történetéről. E szerint a  kor
mány és a főrendiház egyházpolitikai ellen- 
zéko között már a legutóbbi főrendiházi 
tárgyalások előtt némi egyezmény jött létre, 
melynek eredménye abban nyilvánult, hogy 
a főrendek keresztül hagyták menni a val
lás szabad gyakorlatáról szóló javaslatot a 
felekezeínólküliség elejtésével. Megállapo
dás történt arra nézve is, hogy a követ
kező (május 14-óre kitűzött) tárgyalásnál 
a kormány a felekezetnélküliségnek formális 
törvénybeiktatását elejti és csak a felekeze
tim kívül állók gyermekeinek neveléséről 
lesz a törvényben intézkedés. Ellenben a 
főrendiházi ellenzék elfogadja a zsidó vallás 
recepcióját, csakhogy nem külön törvényben, 
hanem, mint S z n p á r y Gyula gróf indít
ványozta, a vallásszabadságról szóló javas
latba beiktatva. A minek főleg azon követ
kezménye lenne,'hogy a zsidó vallás pap
jainak magyar állampolgársága megkővetól- 
tessók és azon eléggé meg nem róható el
járás, hogy külföldről hozatnak az orthodox 
zsidók papot és általában a keletről való 
tömeges invázió megsziintettetnék.

A főrendiházi ellenzék annyira hatal
mában volt erejének és annyira tudatosan 
működött, hogy néhány tagja a külső ter
mekben tartózkodott s rezervában volt, azt
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akarván elérni, hogy egy általánosságban 
való szavazásnál csupán az elnök szavazata 
döntsön. . •

B á n f f y tol jósén tudta azt, hogy az 
ujtibb tárgyalásnál a főrendiház xigy a Zsidó 
recepciót (beolvasztva a másik javaslatba), 
mint a vallásszabadságot elfogadja, nemcsak 
tudta, do ezt a megállapodást el is fogadta.

A főrendiházi ellenzék tehát az újabb 
tárgyalások elé azzal a megnyugvással ment, 
hogy a megegyezés kész és az ország bé
kéje, a két ház közötti egyetértés ekként 
helyre lesz állitva. Most, hogy az újabb 
tárgyalás ideje elkövetkezett, a főrendiházi 
ellenzéknek ezen koneiliáns eleme értekez
letet tartott és ott megállapították, hogy a 
kormány álláspontjának könnyítése céljából 
egy kormánypárti főrendiházi taggal fogják 
az indítványt megtétetni. Erre a szerepre 
K a g l e v i c h  István vállalkozott, a  ki a 
korábbi megállapodásoknál elözeiesen már 
szintéji tudomással bivt,

Keglevieh gróf elő is állott ezen in
dítványával, de ekkor általános csodálko
zására nz történt, hogy Bánlly báró meg
szegte Ígéretét és hallani sem akart lvegle- 
vieli indítványáról. A főrendek ezen annyira 
indignálódtak, hogy többen küzüiök ott hagy
ták a bizottság ülését. Ez történt május 8-án

Mikor n nuncius Magyarországon járt, 
Báulíy azon hitben, hogy teljeson meg
nyerte a főrendiházi ellenzéket, szóba sem 
hozta Agliardi előtt az egyházpolitikát, a ki 
tehát erről nem is nyilatkozhatott. BánJTy 
tehát valótlant mondott, midőn azt állította, 
hogy Agliardi beleavatkozott az egyház- 
politikába. A kik a dolognak magyaráza
tát keresik, azok egész méltán mondják azt, 
hogy i t t  m á s  p o 1 i 1: i k a i c é l o k  
1 a p p a n g a n a k, hogy Bánífy egyszerű 
báli és strohmann volt más politikusak 
kezében.

Térjünk vissza Ijitrára!
A nuncius-ügy éppen kapóra jött az 

egyházpolitifcás lapoknak; még kisebb ügyet 
is esoménynyé fújtak volna föl, csakhogy a 
iiyitrai második választásról eltereljék a 
közfigyelmet. Do az ott űzött visszaélések 
minket oly mélyon sértettek, hogy újra fel
zokog bennünk a fájdalom, mihelyt a pápai 
követnek magyarországi utazásához fűződő 
politikai botrány fölött őrzött megdöbbené
sünkből fölocsudtunk.

A hallatlan jogtiprás nívón ju t szó
rnom nevezetességhez Nyitni. A kormány 
oltalmában bízva a választási elnök össze
játszva a községi elöljárókkal, túllőtte ina 
gát az alkotmányos utón hozott törvénye • 
ken és kénye-kedvo szerint megfosztotta ti 
polgárokat szavazati joguktól. Törvényt még 
soha és sehol oly kevésbe nem vettek, mint 
Nyitrán.

Közel négyszáz ombort utasítottak 
vissza, akik szavazásra jelentkeztek. Maga, 
ez a lény égbokiáltó vád. Csak két eshető
ség képzelhető: vagy a választók névjegy
zékét állították hamisan össze vagy pedig 
szavazásra jogosult polgárokat nyilvánítottak 
ogyszeru csalóknak csak azért, mórt a  tör
vény nyújtotta jogukat gyakorolni k i
várnák.

Első esetben elég. megtorló intézkedést 
ínAal'm.az az 1875. VT. tcz. G fejezete 
94" és 95 §-ai. Szégyélje. magát ,a kormány 
ország-világ előtt, hogy közigazgatási közegei, 

: Jegy hiirináafélháor .neves Jegyzékben -,csak-' 
nem négyszáz hibát csinálnák. De no .elé
gedjünk még ásszal; hogy a kormány szé-: 
gyenkezik, határozottan követeljük, hogy 
az említett büntető szakaszokat foganaté-; 

. sitsa! iá" jegyzék összeállításával meghízott 
hivatalnokok vagy kószakarvn, — mint a. 
törvény mondja: „tudva" követték el a tö
mérdek sok hibát és akkor meg kell őket 
büntetni, — vagy pedig tudatlanságból, ha

nyagságból halmozlak hibát hibára s akkor 
legalább’ is élcsapat*valók.

E dilemma alól csakis egy kibúvó van 
■í, i. az az állítás, hogy a névjegyzék jó volt 
Osakhogy ez az állítás megint a választási 
elnököt meg a  bizalmi férfiakat vádolja az- 
zzl „az erőszakkal és büntetésre méltó esc- 
lekménynyel". mely az említettem törvény 
100 0 3  101 §-a éneimében 500 frtig terjed
hető bírsággal vagy 3 hónapig terjedő fog
sággal és hivatalvesztéssel büntetendő. Igen 
súlyosbító körülménynek vehető az elöro 
cltökóllolt gonosz szándék, melyet a bizo
nyos előkészültséget megkívánó* körmönfont 
kifogások tesznek kétségtelenné.

Csak mellékesen említem föl, hogy az 
az elkeseredés, melyet a szavazó helyiség
ből az önvétlcén kívül választó jogától meg
fosztott becsületes polgár haza visz magával, 
épen nem alkalmas arra, hogy az amúgy is 
eléggé fölkavart társadalmi viszonyaink ic- 
csrndesilésére közreműködjék. A Visszauta
sításban bizonyára a jegyzőnek meg a bíró
nak is megvan a maga része, mint a kik
nek becsületszavakkal is helyt kellett volna 
áilaniok a községükben választó személy- 
azonosságának bizonyításánál. Az önérzeté
ben vérig sértett polgár, — hiszen egyene
sen csalónak nyilvánították — micsoda tisz
telettel fog odahaza a jegyzője meg a bírája 
iránt viselkedni, azok iránt, a kik az ö bi
zalmából élvezik hivatalukat, és a kik mégis 
vagy meghunyászkodva, vagy szemteloniü 
1'éter apostol szavait idézik: „Nem ismerem 
oz ombort 1“ Még valamit. A szocializmus min
dig ott üti föl a fejét, a hol a felsőbbség iránt 
való tiszteiül kihalt a szivekből, hiszen lé
nyego épen abban All, hogy mozgalom a 
felsőbbség, az urak ellen. Hogyan vesszen 

| ki a mérges palánta, ha azt gondosan ön- 
! löszük ?
! Biztos vagyok., hogy az Alföldön, ahol 
: nem számíthatni a nép oly jámbor és tűről 
[ mes lelkűidére, a kormány ily erőszakos- 
j kodást ncn; merne megkísérlem, mert olt 
■ hamar kapát-kaszát bajmának kézbe. Arról 
j is meg vagyok győződve, hogy ily vissza- 
! éléseket más párttal szemben sem mertek 
j volna elkövetni, csak a néppártot szerették 

volna kihúzni a higgadságábói, születtek 
| volna oly eljárásra ragadni, melynek alap

ján meg lehetett volna rontani a jövőjét. 
Nem törődtek volna ők azzal, ha száz tör
vénytelenséggel szemben állott volna is egy 
lörvényteienség, őkel mar a száz sem tudta 
volna jobban megbélyegezni, a néppárt 
pedig azt az egyet is örök átokul hurcolta 
volna magával a jövő küzdelembe.

Do van a nyitná választásnak még 
egy mozzanata, nevezetes cgv mozzanata.

• Áililóiag ugy négyszázan járultak a válasz- 
| tási helyiséghez, hogy leszavazzanak, holott
• nem volt szavazati joguk. Az idézett törvény 
j lOAij-a i gy hangzik Aki másnak neve alatt

szavaz vagy másnak neve alatt jelenti magát 
a szavazásra, 200 Írtig terjedhető birsaggal 
vagy hat hétig terjedhető fogsággá], esetleg 
hivatalvesztéssel büntetendő." No hát erre 
a paragrafusra nem áll br. Bercsényi János
nak az 1S4S. máre. 23-iki rendi gyűlésen 
mondott állít '.sa: „Hazánknak baja az, hogy 
törvényeink nem világosak." Az a harmad- 
fél száz ember oly nyilvános törvényszegést 
követett el, a melyért, ha szivünkön fekszik 
a törvények tisztelete, okvetlenül felelősségre 
kell őket vonnunk, mert lía ezt nőin tcsz- 
szülc, o mulasztással csak fölbátoritjuk az 
emboroket arra, hegy lábbal tiporják a tör- 
vénvofcet. A jelen esetben, a  .kormánypárt
nak' kötelessége meglenni'' á ! följelentést, 
hiszen a visszaút ásítottak kivétő) nélkül gróf 
Zichy Jánosra akartak szavazni. Erdekük- 
ben is áll a szabadelvűeknek, mert lesüt
hetnék a néppártra,:-hogy , az csalás utján 
ak a rta  megbízó levélhez jutni,.H a pedig e 
följelentést “nem teszik lüe'g, liem merik 
megtenni, akkor- ők magúk állítják ki a  
bizonyítványt' törvényellenes és tisztesség- 

, télén magatartásukról. ,
Csukjuk be az országházat, hagyjuk 

félbe az újnak építését, ha az országgyűlésen 
hozott, törvényekét" ugy akarják végrehaj
tani, mmtNyilíáuvógrohajtölták 1 Ha néppárton 
elkövetett erőszakot el is hallgatnék, de a 
törvényeken ejtett, sérelmekért jogorvoslatot 
kérünk, követelünk. D r. P d tássy .

»

— SatboU kuH  k ö rö k . Csak egy éve 
még, hogy a g yű ri k a th .  k ö r  megalakult 
s örömmel koustatAljuk, hogy ezen egv év 
alatt fényesen bebizonyosodott életre való
sáéi, szükségessége. Bizonyítja ezt az a körül
mény, hogy a inig a körnek megalakulása
kor 233 tagja volt, ma, mint a körnek most 
kiadóit évkönyve mutalja, o szám 39G-ra 
emelkedett. A tagok között képviselve ta
láljuk a győri egyházi férfiakat majdnem 
teljes számban, a bíróságok és közhatósá
goknak, az ügyvédi és orvosi karnak, a ka
tonai tisztikarnak, számos tagját, tanárokat 
és íiuiiiókat, köz- és magántisztviselőket, 
bérlőket, iparosokat slb. A kör szükséget 
érezvén annak, hogy saját céljainak megfe
lelően épült házzal bírjon, még a  mull év 
folyamán ez irányban elénk mozgalmat in
dított. A házalapnak a tagostól kölcsön ut
ján való beszerzéséi e kibocsájíott iveken 
eddig lüfiüu írt van aláírva Gát) részvény- 
jegyre 117 aláírással. A körnek jelenleg van 
37 alax>itó, 253 rendes és IOG pártoló Ingja. 
A kör vagyona körűi belül 2 A K) irtot képvisel.

— A  c o n c lu s n m  d ié tá ié . A főren
diház egyesült hármas bizottságának május 
3-áu tartott ülésén Z i c 1: y Nándor gróf 
tudvalevőleg tiltakozott a kuiinány azon tel- 
fugása elleti, hogy a főrendiház legközelebbi 
ülésein a vallás szabad gyakorlatáról szóló 
törvényjavaslatnak csak a í.dekozeínóifcüJi- 
ségröi szóié fejezőiét tárgyalja újból, mert 
a többi fejezeteket a főrendek amúgy is el
fogadták. A „B, 11“ most vezércikkbe.] fog
lalkozván e kérdéssel, teljesen Zichy Nán
dor gr. álláspontjára helyezkedik cs a két 
Ház házszabályaiból is kimutatja, hogy az 
e g é s z  javaslatot újra kell tárgyalni, — 
a mint hogy ezt a képviselőhöz meg is tetto 
a vallás szabad gyakorlatáról szóló javas
latiéi, noha ennek bárom fejezetét a főrendek 
már megszavazták.

A  d e leg á c ió k  eg y b eh iv á sa . "  
fclsc”**. mint 4:ri<*söí(ijik. :i «l<4<‘!rá<*ű»líaí jiiiiitis (j-ám 
JVcsIm* e*rvJ»ttlliVfci :i7. tTÍV
kinii vi »k«;*ínii<ik a  iiias^ar <*s az oszt rak liivaiaios 
lap holnapi szánni hali ionnak iiit'gjt-jöiJiii. A matryar 
(lcl.*jT.i< iitJ»;iii It'.-.AiH'k a  \V»*krrí** kaliim-t o. :d«-
po.sai is, akikiiok mini u k«*rmánv|i;irli I.ijHik 
m*3iám nap pózltun —
KáiiHtkvval .W szdui valójuk Y ^lon-nm!

— A  ity ir a i  v á la s z tá s o k  u tó ja  
té k a . Z' m e s k á 1 Zoltán Nyitramegye volt 
alispánja nagy feltűnést keltő nyílt levelet 
intézett K á r o 1 y i István grófhoz, a Kel- 
vidéki Magyar Közművelődési Egylet elnö
kéhez, melyben kiindulva a botrányos nyit
jái választásokból, konstatálja, hogy o bot
rányokat első sorban olyanok okozták,a kik 
az egyletben vezérszerepet játszanak, ezeket 
írja: „Mert rossz lát tesz ám a tűzre a fel
vidéki, különösen pedig a kezdettől fogva 
vezérszerepet játszó nyitramegyoi magyar 
értelmiség, ba a hazafiságot és a magyar 
nyelv terjesztését a nép jogainak lábba!- 
tiprása és a választó polgárság önérzetének 
areulütése által fogja propagálni. Tehet 
ugyan az c fajta eljárással idcig-üráig em
bereket terrorizálni és n kormány érdekeit 
erőszakolni, de a haza iránti szendéiét és 
kegyeletet ápolni soha". Mindezeknél fogva 
kijelenti, hogy kilép az egyletből, meri — 
úgymond — „nem lehetek bár közvetett 
részese egy olyan eljárásnak, mely még a 
pánszláv agitáeióknál is százszorta többet 
árt a  haza szent ügyének". íme, mily szép 
gyümölcsöket terein a kormány politikája!

— Ar. e g y h á z p o litik a i ja v a s la to k  
a  fő ren d ih ázb an - A „M- A-“ . Írja. Ma
gánúton, mondbatni.kézfliaU, azt az irányzátos 
hirt terjeszthetik tegnap óta, hogy a zavaros 
politikai helyzeten való tekintetből a főrendi 
háznak jövő hétre hirdetett üléseit nem fog
ják megtartani s a még ott megvitatásra 
kerülendő két egyházpolitikai törvényjavas
lat tárgyalását bizonytalan időre olhalaszt- 
ják. Ennek ellenében szükségesnek találjuk 
ligyelmcztatni elvbarátainkat, hogy a  tör-
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vónyjavaslatok főrendiházi tárgyalásának el
halasztásáról semmiielo megbízható hír som 
szivárgott ki a kormány köréből, minek 
folytán s e n k i  s e  h a g y j a  m a g a  t 
m o g t é v o s z t e t n i s  ha csak idejűben 
a főrendiház elnökségétől o tekintotben h i 
v a t a l o s  tudósítás ki nem bocsáttatok, 
senki se higyjeD az e fajta irányzatom hí
resztelésnek. Eddig úgy áll még a dolog, 
hogy a főrendiház a jövő héten tárgyalás 
alá veszi a két egyházpolitikai törvény 
javaslatot

-  E gy  képv ise lő  h a lá la .  Dá n i e l  
Pál Torontálnegye, Zichyfalva kerületének orsz. kúp- 
Tiselője 73 éves korában meg halt. Dániel a kormány
párt tagja volt. Zichy falván tehát uj választás lesz 
és reméljük, hegy a kerület a kormánypártra nézve el 
lbg veszni.

-  UJ v á la s z tá s  kö rm en d en . A
Szombathelyen megjelenő D u n d n lu l  ér- 
tosüléso szerint Eötvös Lóránt! báró tüzel 
jövőben le fog mondani a körmendi man
dátumról, minthogy visszatérve egyetemi 
katedrájához el akarja foglalni régi helyét 
a főrendiházban. Ha a hír valónak bizonyul, 
már előre is kifejezést aduuk abbeli remé
nyünknek, hogy a kerületben többségben 
levő függetlenségi és48-as párt ' meg fogja 
emborolni magát és nem hagyja másodszor 
is cserben lubogóját csak azért, hogy a 
többszrös bankdirektort és igazgatósági 
tagot: Ráció  Kálmán volt főispán urat 
mandátumhoz juttassa. — Minthogy őzt a 
hirt eddig még nem cáfolták meg, hinnünk 
kell, hogy vau valami n dologban.

- A pénztári készletek folhaix- 
nálásáról szóló törvényjavaslatot tegnap 
tárgyalta és cl is fogadta a képviselfiház. A 
kormánypárttal szavaztak n függetlenségi

gárt részéről: Kossuth Ferenc, Mülek Lajos, 
hifi Ignác és Nánássy Ödön.

— Eötvös Károly és Kossuth 
Ferenc. Eötvös Károlynak — mint a 
Magyarország Írja — sikerült Kossuth 
Forcncro oly kegyellou prossziét gyakorolni, 
hogy ünnopélyos ígérete dacára som ment 
le Nagy-Szalontára,' a hol pedig mint Kos
suth Lajos flát ünnepélyesen akarták fo
gadni. A számadást azonban mindkét rész
ről Eötvös nélkül csinálták, a ki a képvi
selővé vált Kossuth Fcroncot előbb Nagy- 
Kőrösön kivánja bemutatni, hogy általa a 
maga megtépott népszerűségét befullozlassa. 
Eötvös Károly akadékoskodásának állítólag 
még személyes természetű motívuma is van 
s ez Lukács Gyula nagy-szalontai képvi
selő iránt való haragja u miatt, hogy volt 
bátorsága az ő kormánypárti törekvéseit már 
akkor is felismerni és megróni, a mikor 
Eötvös még a függetlenségi és 48-as párt 
elnöki székébon ült. Kossuth Ferenc min
dazonáltal ragaszkodott a nagyszalontaiak- 
nak adott ígérete beváltásához, mire Eötvös 
felvetette a kabinotkérdést s kinyilatkoztatta, 
hogy Kossuth leutazásaosetéreőósszükobbelv- 
társui nyomban kilépnek a pártból. Ennek 
a terrorizmusnak azután Kossuth Ferenc is 
engedett, mert nem akarta a pártogyesi- 
tésre célzó programmját mindjárt olső lé
pésével, a melyet mint kópvisolő tesz, ve
szélyeztetni s. pártszakadást okozni. A do
log azonban nagyon elkeserítette őt s ma 
már többok előtt igy nyilatkozott:

— Ennek a vége nem lehet más, mint 
hogy kénytelen leszek kilépni a pártból s 
magam bontva zászlót, pártot alakítani 
azokkal, akik kürültum csoportosulnak.

Eötvös Károly pedig elmondhatja 
azután magában, hogy tu la voulu . . .

— Az vaj anyakönyvvezetőli di
csérete. A Pester Lloydnak táviratozzak Sopron
ból, hogy a Soproumegyei fegyelmi bizottság T oronyi 
küijegyzíít hivatalvesztésre ítélte. (Folytatjuk.)

6 _____________________
1895. május 11,

H ü L F é m .

Római leiéi.
— S a j á t  t u d ó s í t ó  ti k i é l .

kóma, máj. 9.
A parlament fel vau oszlatva és június 

elején általános választások lesznek Itáliá
ban. A korteskodésok már nagyban folynak 
s a liberális kormánynak legforróbb óhaj
tása az volna, ha a hitükhöz hű kutholiku- 
sokat is bolovonhatná a választási mozgal
makba. A katholikusok eddig tudvalovöleg. 
passzív magatartást követtek, azaz tartóz
kodtak a szavazástól, még pedig egy régibb 
pápai dekrotum következtében, mely óvja 
őket, ne éljenek szavazati jogukkal addig, 
mig a szentszék jónak nem látja ez ügyben 
másként intézkedni.

A liberálisok a legtöbb kerületben 
azzal korteskednek jelöltjoik mellett:
„Che- bon Cattolioo il nostro Uancli- 
ddto“, a mi annyit tesz magyarul, hogy 
„mily jó katholikus a mi jelöltünk". Tehát 
a talián liberálisok épen azon eszközökkel 
korteskednek, mint a magyarországi elv
társaik, teszem azt Tapolcán, Csáktornyán 
és Nyitrán.

Május 1-ét Rómában úgy ültók meg, 
hogy körülbelül 500 szocialistát és anar
chistát letartóztattak és csak másnap eresz
tették szabadon. Minden nyilvános épület 
meg volt szállva katonasággal, a követsé
gek palotái körül voltak garnirozva zsan- 
dárokkal és csendörökkel. A nap örömére 
ismeretlen anarchisták a S. Martino di 
Monté terén petárdát robbantottak föl, mely 
azonban nőm tett kárt. A tottel egy utca
seprőt gyanúsítanak a szemfüles római 
Mihaszna András bácsik.

A szocialisták nagygyűlést tartottak, 
melyen kérelmükre F  e r r i ogyetemi tanár 
frenetikus tapssal fogadott előadást tartott. 
Ferri profosszor különben egyetemi tanszé
kén is terjeszti a szocializmust s blúzos 
elvtársaik szörnyen büszkék rája, Itália 
aranyos ifjúsága pedig bálványozza. Ha ezt 
Wlassics tudná I Talán üdvözlő levelet vagy 
táviratot intézne hozzá. (Do Wlassics ezt 
nem tudja. Wlassics most a válság köze
pette is korszakalkotó pedagógiai reformmal 
van elfoglalva: reformálja a diákok klasszi
fikációját. Szerk.l

Különben a szocialista gyűlés a S.- 
Pangrazio-kapun túl, egy magánember szőlő
jén folyt le, a nyilvánosság kizárásával, mert 
csak belépti jogygyel lohetott bejutni.

A „Yoce n e l l a  V e r i t á “ cikkezik a 
n y i t r a i  v á l a s z t á s r ó l  s azt jogyzi 
meg, hogy a Bánffy-kormány s vele a libe
rális párt érzi közelgő vesztét, mert oly 
diadalittasan hirdeti 76 szótöbbségnyi „fé
nyes" győzelmét az erős és nagyjüvőjü 
néppárt fölött. Fr. A.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ_____________

Telefon-j elentések.
Budapest, május 11.

A  válság-.
J ó s i k a  Samu báró miniszter Póló

ból ma délelőtt ideérkezett s az „Angol 
Királynő" szállóban szállott meg. A mi
niszter délben 1 órakor a miniszterolnöki 
palotába hajtatott és hosszasan konferált 
Bánffy báró miniszterelnökkel. Délután ‘/24

órakor tanácskozásra gyűltök össze az összes 
miniszterek. Jósika küldetésének eredmé
nyéről eddig nem szivárgott ki semmi, de 
a liberális pártkörben uralkodó rendkívül 
nyomott hangulatból következtetni lehet, 
hogy a kormány helyzete a lehető leg
rosszabb. A miniszterelnök Jósika báró 
kíséretében ma este vagy holnap reggel 
Bécsbe utazik s ott fog eldőlni a válság.

A  kormány manővere.
A leghatározottabb cáfolatok dacára 

is makacsul fentartja magát a kormány- 
párti körökből eredt azon tendenciózus, 
hir, hogy a  főrendiháznak május 14-ére ki
tűzött tárgyalásai elkalasztatnak. E Ilii
nek célja nem más, mint megtéveszteni 
és a fővárostól távol tartani azon főren
deket, kik a felekezetnólküliség ellen 
fognak szavazni. A tárgyalások azonban 
május 14-én okvetlenül megkezdődnek, 
mert az elnöki meghívók e napra szóla
nák és eddig újabb meghívókat nem 
kaptak a főrendek.

A  nyitrai mandátum.
A nyitrai mandátum ellen a néppárt 

petícióját hétfőn nyújtja he a képviselöházbar. 
dr. G ü n t  h  o r Antal ügyvéd.

Elégtételt Agliardinak!
B éé*, máj. 11. (Ered. táv.) Agliardi 

nunoius tegnap a következő táviratot kapta 
Insbruckból:

„Német-Tirol katholikus politikai 
népegylete indíttatva azon ép oly a 1 a p- 
t a 1 a n, mint f e 1 h  á b o r i t  6 s é r t é s 
t ő l ,  melylyel Excelleneiádat, a keresz
ténység atyjának tiszteletreméltó képvise
lőjét h i v a t a l o s a n  i l l e t t é k ,  kife 
jezi Excellenciádnak a katholikus Tirol 
mély felháborodását és azon meggyőződé
nek ad kifejezést, hogy Ausztria összes 
katholikusai osztják ezt a megbotránko
zását. Fogadja Excellenciád legmélyebb 
tiszteletünk kifejezését. Dr. W a c k o r- 
n e 11 József elnök."

TÁVIRATOK.
D ebrecen , máj. 11. (Ered. táv.) Az 

itteni függetlenségi p á r t  tegnap gyűlést 
tartott, melyen K i s s  Albert orsz. képviselő 
azt indítványozta, hogy a gyűlés a Justh- 
fralidénak bizalmat szavazzon. A gyűlés 
azonban elvetette ezen indítványt és csak 
T h a 1 y Kálmán személyének szavazott bi
zalmat, egyébiránt pedig kimondotta, hogy 
a pártszakadás tekintetében nem foglal 
állást.

P61a, máj. 11. (Ered. táv.) Ma délelőtt 8 
érakor a Hajéraj hadgyakorlatra indult, melynek 
gyönyörű szép idő kedvez.

R ó m a , máj. 21. (Ered. táv.) XIII. Leó 
pápa szép lovaiét és gazdag ajándékokat 
küldött a eambray-i éiseknek a lille-i kath. 
egyetem részére, mely iránt a pápa kiváló 
jóindulattal viseltetik.

L ondon, máj. 11. (Ered. tár.) Japán hosz- 
szas tárgyalások után végre beleegyezett abba, hogy 
a Kínával kötött békeszerződése megváltoztattassák. 
Az uj békeszerződés szerint Japán 110 tuilliő font 
sterling hadi kárpótlást követel. Kína ezt a nagy 
összeget kölesön utján fogja felvenni s a  párisi kül
ügyminisztériumban holnap értekezletet tartanak a 
bankházak képviselői egy Kínának adandó 180 má
lló font sterlingre rugó kölcsön tárgyában.
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1995. május 11. FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

Városi és vidéki hírek.
— Fiáth Miklós báró főispán 

dicsérete. A „Dunántúli H írlap' a hétfői köz- 
»jfltós ötletéből a következő bőkokkal halmozza el a 
mi szerotet főispánunkat: „Fiáth báró egyik kreatú
rája a liberális iránynak, ki azzal iparkodik magát 
felszínen tartani, hogy tüskén-bokron követi a kor- 
imlny intencióit. Az utóbbi időben terrszerüen kiszo- 
ritotta a megye bizottságból a katholikus tagokat 
csupán azért, mert nem liivei az egyházpolitikának. 
Kibuktatták Esterházy Miklós Móric grófot is, mire 
Lits Gyula és a Meszlényiek önként lemondottak. Ezek 
példáját követte az ősz Kőgl György is. de lemon
dását megindokolta a közgyűlésen. Mint ökölcsapá
sok, úgy hullottak szavai a főispán fejére, aki halál- 
sápadtan izgett-mozgott a helyén, s képtelen volt 
védekezni."

— Családi ünnep Alesntbon.
Jó zse f  főherceg leánya K lo tü d  főhercegnő 
e hó 9-én ülte meg születésének 12-ik év
fordulóját, mely alkalomból, - mint tudó
sítónk írja — hálaadó istentiszteletet tartot
tak az udvari templomban. Az istentisztele
ten az udvari és uradalmi tisztség vett 
részt. A kis főhercegnőt, ki szülőivel még 
Fiúméban időzik, táviratilag üdvözölte a 
tiszti kar. Holnap e hó 12 ón pedig József 
főherceg és neje Klotild főhercegasszony 
egybekelésének lesz 31-ik évfordulója, a 
mikor szintén tartanak hálandó istentiszte
letet. Az egész főhereegi családnak Alcsuthra 
érkezését már a napokban várják.

— T a n í t ó  g y ű l é s .  Az adonyi járás taiiitó- 
küre f. hó 9-én d. o. 9 órakor Ercsiben tartotta 
meg tavaszi gyűlését. Ez alkalommal F ű z i k  Aranka 
tanitónő és Kamuiéi József tanító igen élénk érdek
lődést keltő felolvasásokat tartottak. A gyűlés vé
geztével kivonultak E ö t  v ö s József báró sírjához, 
hol M a y o r Gyula, a kör elnöke emelkedett hangú 
emlékbeszédet tartott.

— Rendkívüli városi közgyűlés.
A városi bizottság f. hé 13-án d. e. 9 
órakor a városház nagytermében rendkí
vüli közgyűlést tart a gáztelep eladása 
tárgyában.

— Esperes! kinevezések. Dr.
S t  e i n e r Fülöp megyéspüspők a T i 11 y 
József budakeszi esp. halálozása folytán meg
üresedett bicskei egyházkerület alesperesévé 
és tanfelügyelőjévé az addigi helyettes es
perest M a g d i c s  István ettyeki plébánost 
nevezte k i; az alsófejérvári egyházkerületben 
pedig ugyanezen hivatalt F ű r é s z  József 
vajtai plébánosra ruházta. .

— Meghívó. A „Fejérmegyei Tanító
egyesület" székesfejérvári járásköre f. évi 
május hó 16-án d. e. 9 órakor tartja a pol
gári leányüÉRla nagytermében tavaszi ren
des gyűlését,' melyre a tagok és tanügyba- 
rátok tisztelettel meghivatnak. T á r g y s o 
r o z a t :  1. Elnöki megnyitó. 2. Folyó 
ügyek elintézése. 3. „A népiskola mai taní
tási rendszere megfelel-e az emberi test és 
lélek természetes fejlődésének ? Előadja: 
Bogárdy Antal. 4. „A tanítói tekintélyről". 
Előadja: Máttesz Mihály ur. 5. Indítványok. 
Székeefejérvár, 1895. május 11-én. G y u r -  
t  s i k Márton elnök. V e l i n s z k y  Fe
renc jegyző.

— v a j d a  Ö dön  zirci apát tegnap 
este Széhesfejérvárra érkezett, hogy meg
tegye rendes évi hivatalos látogatását a 
cisztercita-rend helybeli rendházában.

— Itt van N y i t v a ! A képviselőház 
tegnapi .ülésén történt. Már ülés vége felé 
járt, midőn valaki elkiéltotta:

— .Itt van Nyitra!
Á képviselők néztek jobhra-balra, de 

nem látták Nyitrát. Pedig ott volt. Ott hú
zódott meg a széljobbon, hátul közel az aj
tóhoz, hogy alkalomadtán hamarosan meg

találhassa a  kijáratot, egy szemüveges, 
barna tótember.

Janits Imre volt, a  nyitrai képviselő.
— E g y h á z m e g y e i h í r e k .  Dr. 

S t e í n e r Fülőp megyéspüspök a Nádasdy 
Ferenc gróf patronátusa alatt álló a g á r d i  
lelkész! állomásra R é p á s z k y  Ferenc 
Jelcsuthi lelkészt adminisztrátorrá nevezte 
és az igy megürült felcsuthi plébánia ideig
lenes adminisztrátorává V a r g a  József 
káplánt rendelte.

— _ Köszönetnyilvánítás. S z i r-
m a y n é  M é s z á r o s  Jusztina művirág- 
tanárnő ez utón is hálás köszönetét mond 
tanítványainak a kitartó munkáért s ama 
pártfogásért, melyben itt léte alatt részesült 
A tanárnő Veszprémbe utazott s talán az 
őszre visszajön városunkba.

— V issza té rés . Pálíai levelezőnk 
Írja nekünk: E r d é l y i  Katalin pálfai re
formátus lakos f. hó 8-án felvétetett a  kath. 
anyaszentegyház kebelébe. Az apostoli 
hitvallást az oltár zsámolyánál F o r s t e r  
Ernő pápai kamarás, plébános kezébe tette 
le. A megtért anyának 7 leánya is felvé
tetett a kath. hívők közé.

— A  b u d a p e s t i  ö n k é n te s  tü z -  
o ltó - te s tü le t  f. évi julius hó 23-tól 
augusztus hó 14-ig bezárólag tűzoltó szak
tanfolyamot nyit, melynek hasznos voltát az 
eddig tartott négy országos szaktanfolyam 
eredménye bizonyítja. Felkéri tehát a köz
ponti tűzoltó egyesület a hazai testvér-egye
sületeket, városokat, nagy- és kisközségeket 
és mindazokat, kik az omberharáti szeretet 
szolgálatában álló nemes intézmény iránt 
melegen érdeklődnek, hogy minél nagyobb 
számban jelentkezzenek a tanfolyamra.

— E sk ü v ő . F. hó 14-én kedden d. e. 
11 órakor esküszik a székesegyházban örök 
hűséget M é s z á r o s  Antal karcagi állat
orvos L a k o s  Margit kisasszonynak, 
L a k o s  Antal kedves leányának.

— D r. Sa& ra G y u la  köz- és váltó 
ügyvéd, ki nemrégiben tette le az ügyvédi 
vizsgálatot, e hó 4-én saját házában (Kossuth- 
utca 17. sz.) megnyitotta ügyvédi irodáját

— A jótékony nőegylet ünne
pélye. Felkérettünk a következő sorok 
közlésére: A mélyen tisztelt városi és me
gyei közönség félreértések elkerülése okából 
értesittetik, hogy a székesfejérvári jótékony 
nöegylet által 1895. évi májas hé 19-én a 
polgári lövöldében tartandó gyermek ünne
pély és tánccal egybekötött séta hangver
seny nyilvános jellegű lévén, külön személyre 
szóló meghívók nem bocsáttatnak ki. Mind
azok, kik ez ünnepélyben részt venni óhaj
tanak, azivesen láttatnak. A sétahangver
senyben válogatott műsorral a helyben állo
másozó cs. és kir. 24-ik vadászzászlóalj és 
Darázs Károly elsőrendű nemzeti zenekara 
felváltva fognak közreműködni. A gyerme
kek számára mulatságos szerencsejáték 
rendeztetek, melyen sok süteményt nyer
hetnek. A  rendező bizottság.

— Egy tanár jubileuma. A pécsi 
főgimnázium jeles igazgató-tanára: I n c é d y  
Dénes e hó utolsó hetében tartja 30 éves 
tanári jubileumát. A jubileumon többek 
közt S p i t  k ó Alajos a székesfejérvári tan
kerületi főigazgató is részt vesz.

— Áthelyezés. Az igazságügyminisz
ter R e m é n y f y  Jenő balatonfüredi kir. 
járásbirósági végrehajtót az alsó-lendvai 
kir. járásbírósághoz helyezte át.

— M in is z te r i  Jóváhagyás. A bel
ügyminiszter Székeefejérvár törvényhatósági joggal 
felruházott városnak egy anyakönyvi kerületbe való 
beosztását jóváhagyta.

— A  nagy Sohahespearez-rs ol
tó tor, S zaká i Antal ur, mint-minden év
ben úgy az idén is felkereste városunkat 
és f. hó 10-én előadást tartott a  Vörösmtrty- 
kör olvasó-szobijában. De mint minden év- I

__________________7

ben, úgy ez idén is majdnem az üres M ák
nak szavalt oly hévvel és precíz előadással, 
mely bizonyára nagyobb közönséget érdemelt 
volna. Különösen a középiskolák ifjúsága 
hallgathatná figyelemmel Szakáit, kinek 
előadásából bizonyára többet tanulnának, 
mint a  színház, cirkusz vagy egyébb kókle
rek, szemfényvesztők mutatványaiból. Meg is 
látszott a részvétel hiánya az előadásán, 
mert némely darabját inkább csak marki- 
rozts, hogy mielőbb túlessék a műsoron; de 
33 „Egy légyről" szolé monolog, és az „An- 
tigonó“-ből vett jelenei igy is mély 
hatást tett a  jelen volt 11 hallgatóra. 
S za k á i ur folyó hó 14-én, kedden este 
8 órakor a „ T ó v á r o s i 0 1 v a s ó k ö r “- 
b e n  tart egy nagyszabású előadást, melyre 
előre felhívjuk a t. Kör tagjai és családjai 
érdeklődését és pártoló figyelmét: A  műso
rozat ezúttal a  következő: 1. „ Az ő r ü l t " ,  
Petőfitől. 2. „A b e t e g  é s  o r v o s o  k“, 
humoros költemény: Gregosstöl. 3. „Három 
a d a r u " ',  Tompa. 4. „ Mo n o l o g  e lle n " , 
Monolog: Ábrányitól. 5. „ J u l i u s  C a e z á r" , 
Shakespearetől. Brútusnak a néphez majd 
Antoniusnak Caezár toteme felett tartott 
nagy szónoki beszéde az összes népjels- 
nettel együtt, (recitatió) Az élvezetesnek 
ígérkező estély pont 8 órakor kezdődik.

— A lövészegylet holnap délután 
a  polgári lövöldében tekeverscnynyel kap
csolatosan céllövészetet tart. miről az érdek
lődő közönség ez utón is értesittetik.

— Majális. A székefejérvári önkéntes 
tűzoltó-egylet a saját pénztára javára hol
nap d. u. 4 órakor a Lerí-féle rózsáskertben 
a helybeli „Polgári Dalkör" közreműködése 
mellett majálist rendez, melyre a közönség 
tisztelettel meghivatik. Belépti jegy szemé- 
lyenkint 20 kr.

— Körözés, f a r n l i c e  József érdi szű-
letésü, 52 éves. nőtlen őr még* a mnlt hónapban 
budapesti lakásáról eltávozott s azóta nem is tért 
vissza. A rendőri nyomozat adatai szerint nagyon 
valószínű, hogy Bnrhulics a Dunába folt. Személvle- 
irása : alacsony termetű, arca gömbölyű, bajusza
nagy. szakálla kerekre nyírott. Megtalálása esetén a 
budapesti rendőrkapitányság értesítendő.

— Büntetés elől a halálba. H a-
r a n g o z ó Ferenc csukván erizmadiamoster a  na
pokban egy szép éjszakán két tyúkot s egy* kakast 
lopott. Tettének gyümölcsét azonban nem élvezhette, 
mert az éjjeli őr megcsípte s a  községházához ki
sérte. H a r a n g  o z 6 félt a  büntetéstől, de még 
inkább a nagy szégyentől, mely érte. elhatározta 
tehát, hogy véget vett életének. Dictum. factum s 
H a r a n g o z ó  felakasztotta magát a kőter ajta
jára. Mire észrevették, már halva volt

— H n e ip p -e g y e sü le t. J ó z s e f  
főherceg védnöksége alatt országos magyar 
K n e i p  p-egyesíiiet keletkezett. Az egyleti 
tagok óvenkint 1 frt 50 kr tagdíjat fizetnek 
és Budapesten a Margitszigeten különféle 
kedvezményekben részesülnek. A Kneipp- 
kurát lehet ezenkívül használni a kerületi 
királyfürdőben, továbbá Gödöllőn, Kőszegea 
s a most alakulóban levő hidegvíz-fürdők
ben. A K n e i p p - o g y e s ü l e t  lapot is 
ad ki „A t e r m é s z e t s z e r ű  G y ó g y -  
e 1 j á r Á eu cím alatt, melyből nyolc széni 
már meg is jelent. A* ügyesen szerkesztett 
havi lap előfizetési ára egész évre 1 frt, 
mely összeg a lap szerkesztőségébe: Uj- 
Pest, Lőrinc-utca 91. sz. alá küldendő.

— Karthelyieég-m egajitia. Glatz 
Samu a budai utón levő Z s o l n a  jr-féle sörcsar- 
nokot átvette s  azt a modem kor igényeinek meg
felelően berendezve megnyitotta. Felkéri tehát a 
nagyérdemű kézöneéget, pártolja a  minden tekintet
ben kielégítő Körcsarnokot

* F i i t  b Fái fia füszcskereskedésében 
egy jó házból való fiú mint tanonc azonnal 
alkalmaztatík.
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— Kinevezések. A m. kir. dohány- 
jövedéki központi igazgatóság K u p o c z 
Gyula székesfsjórvári számgyakornokot a 
XI. fizetési osztály legalsó fokozatába való 
sorozással dohányjövedóki segédtisztté Bu
dapestre, az igazságügyminiszter pedig 
B a b á m  Béla vaáli kir. járásbirósági be
tétszerkesztési dijnokot a magyar-csőkéi kir. 
járásbiróságboz Írnokká nevezte ki-

— Szíven lőtte magát. Az erkölcsi 
gyengeségnek, a vallástalan nevelésnek szo
morú eredménye az öngyilkosok számának 
rohamos növekedése. A mérgezés, folakasz- 
tás, fejbelövés napirenden van, a ha keres
sük az okot, csakhamar megtaláljuk, nem 
lehet más, mint a vallástalanság, mely meg
mételyezte e század gyermekeit, otthont talált 
a szalonokban s már-már kezd utat törni a 
nemzet egyszerűbb fiainak hajlékába is. 
Ebben leli magyarázatát B a k o n y i  János 
öngyilkossága is, aki néhány nappal ezelőtt 
ment Budapestről Csákvárra F öleinek láto
gatására s folyó hó 8-án forgópisztolylyal 
szivén lőtte magát. Hogy mi vitte Bakonyit 
e végzetes tettre, nem tudják megmondani 
még szülei sem.

— T űz  K özép-Szent M ik ló son .
Közóp-szent-miklósi levelezőnk Írja, hogy 
ott f. hó 9-én reggol_8 órakor az urasági 
csolódház kigyulladt s teljesen le is ógott. 
A szegény szolga népnek minden élelme s 
ruházata bennögett. Az ólak egy része is a 
sertésekkel együtt a tűz martalékává lett. 
A ráckereszturi tűzoltóság csak a tűz loka
lizálására szorítkozott.

— Vógtárgyalós. A 1 m á s i Mihály 
és Sárközi Pál rác-ahnási lakosok K r a n s z Jo.ickim 
dunapontelei vállalkozónál mint ácsok dolgoztak. 
Egy Ízben abbnnhagyván munkájokat egy hosszú 
szál fényűt minden megkötés nélkül a faragó pádon 
hagytak. H o r v á t h  János 5 éves leánykája ekkor 
oda ment forgácsot szedni s a mint a fényű alá 
bujt, véletlenül hozzá ért a szál fához, mely göm
bölyű lóvén a kis lányra gurult és pedig oly szeren
csétlenül, hogy a leány rögtön meghalt. Ma tar
tották meg ez ügyben a székosfejérvári kir. törvény
széknél a végtárgyalást, melynek folyamán A lm ási 
és S á r k ö z i  vétkeseknek találtattak s ezért a 
törvényszék mindkettőt gondatlanságból okozott em
berölés vétségéért 2— 2 havi fogházra s a költségok 
visoiéséro itélto, A kir. ügyész s a vádlottak folob- 
boztok.

— Öngyilkosság vagy véletlen?
A n t a l  József helybeli birtokos szolgálója 
C z e m e n e i  Zsuzsánna inotai születésű 
17—18 éves leány ma reggel 7 és 8 éra 
közt az úgynevezett pénzverői pusztán szo- 
bataiaritás közben véletlenül-e vagy ön
gyilkossági szándékból gazdájának vadász
fegyverével szivén lőtte magát s rögtön 
meg is halt. A hullát a városi kórházba 
szállították, hol a megejtendő boncolás és 
vizsgálat fogják kideritoni, vájjon véletlen 
vagy pedig öngyilkossági eset íorog-e fenn.

— Corradini Ferenc cirkuszigaz
gató társulatával egy havi ittlét után 
Kecskemétre ment. Távozása előtt az uhlá- 
nus-ezred tisztikara az ügyes igazgatót egy 
szép babérkoszorúval, leányát pedig a hon
véd tisztikar egy remek virágcsokorral tisz
telte meg.

, — Biivósaestély. Alig oszlott szét 
a színtársulat, már itt volt a cirkusz a kö
zönség szórakoztatásárasmig V e s z p r ó m y  
színtársulata logtöbbször üres ház előtt ját
szott, addig C o r r a d i n i  szép közönség 
előtt produkálta mutatványait. Még itt volt 
a cirkusz, midőn német falragaszok hirdet
ték, hogy itt van T h o r n, a híres bűvész. 
A közönség, úgy látszik, megunta az efféle 
szórakoztató estélyeket, mert bizony Thornt 
bem igen vette pártfogásába, pedig ügyes
nek elég ügyes. ’ A‘ bűvész mutatványai 
közt nem találtunk sok újat s azt hisszük, 
hogy a közönség is nagyrészt ismeri az 
ilyen bűvészproduktumokat, épen ezért ék 
idő szerint nagyon fölöslegesnek tartjuk. '
: ~  ■A\ r ®Ta'ro k  I r tá sa . Gyümölcsös
Kertjeinknek legnagyobb ellenségei a kárté
kony rovarok. Évek, sőt évtizedek éta

folyik ellenük a harc, de a győztes fél 
mindeddig a r o v a r - s e r e g  volt. Néhány év 
éta, do különösen az idén a soproni gazda
sági egyosülot kozdeniúnyezésö folytán a 
városi hatóságok m e g v e s z ik  az összegyűjtött 
rovarokat s ez által a ro v a ro k  pusztítására 
buzdítják a gyermekeket  ̂e'éar szép ered
ménynyel. S z é k o s f e jérvár hatósága is követi 
a jónak bizonyult sziszlsmái s már most, 
de különösen néhány év múlva meg is 
termi e rendszer a maga gyümölcsét. A 
városi közgyűlés határozata folytán egy liter 
cserebogarat 4 krért vesznek meg, behoza
tott eddig 210 liter. Egy ürge fejet 3 krért, 
egy hörcaök fejet pedig 4 krért vesz 
nek meg.

— F e la k a s z to t ta  m a g á t. C s á n y i
József csöszi lakos a napokban, mig fele
sége a nádasd-ladányi templomban volt, 
kiment a temetőbe s felakasztotta magát. 
C s á n y i már háromszor kísérelte meg az 
öngyilkosságot. Egyszer a kútba ugrott, 
kétszer pedig felakasztotta magát, meghalni 
azonban egyszer som tudott, mert idejekorán 
tetten érték. Végzetes tettének oka gyógyít
hatatlan betegség.

— Veszett eb. D o a t  s c h Emil felső- 
alapi bérlő istállójába a napokban egy veszett kutya 
került s ott három tehenet véresre mart, az istálló
ból kijövet pedig.két kutyán ejtett veszélyes sebe
ket. Miro észrevették a kutya garázdálkodását, az 
inár a mezőkön kóborolt. A megmart állatokat le
lőtték s a szükséges óvintézkedéseket a kutya ve- 
szélytelenitéso iránt megtették.

— Járvány. Lapunk f. hó tí-iki számá
ban irtuk, hogy Alsó-Alapon a roncsoló toroklob 
járványszorüleg fellépett. Most hiteles forrásból úgy 
értesülünk, hogy Alapon csak szórványosan lépett fel 
a toroklob s eddig csak egy gyermek halt meg 
ezen betegségben.

— A nagyérdem ű hölgykózön- 
ség becses figyelm ébe! Bátorkodunk 
szives tudomásukra hozni hogy áruházunk, 
a legújabb tavaszi és n yá ri  divat
kelmékkel oly páratlan gazdag válasz
tékkal van felszerelve, hogy fővárosunkba 
is a divat első áruházát képezné. Meny
asszonyi feh érn em ű  helengyéh  áru
házunkba legtökéletesebben lesz elké
szítve, és számos elismerő nyilatkozat 
által, meggyőződtünk, hogy az előkelő 
közönség a fosul yt nem a diszre, hanem 
általunk gyakorlott kitűnő kivitelre for
dítják szives figyelmükbe ajánlva kész 
szolgái D eutsch M anó és fia i.

* E gyházi szereli, műhimzések, 
templomi és egyesületi zászlók, miseruhák 
keresztuti- és oltárképek, csillárok, fehér- 
nemüek, kegytárgyak, képek és könyvek 
beszerzésére ajánljuk S z ü t s  és T á r s a ,  
a bibomok-érsek és Magyarország herceg
prímásának udvari szállítóit. Budapest, IV. 
Kossnth-Lajos-utca. Árjegyzékeiket kí
vánatra bérmentve küldik.

Irodalom és Művészet.
— A délvldéldKárpát egyesület 

kalauza. Az 1892-ben megalakult Délvi
déki Kárpát-Egyesület rendkívül buzgó te
vékenységet fejt ki célja, hazánk bájos dél
vidékének ismertetése körül. Tavaly a fenti 
óim alatt bö és vonzó ismertetését nyújtotta 
a délvidéknek, most pedig ’ „'Wegweiser des 
südungarisohen Karpatben. VereinesB cim 
a ^ tt 740 oldalra terjedő kötetben német 
nyelven is kiadta mintaszerűnek mondható 
Báedeokerjót, mély bizonyára számos uj ba
rátot fog szerezni a turistáink által sokáig 
elhanyagolt délvidéknek! A munka, melyet 
a nyárt szeson előtt igén méíegen ajánlunk

turista olvasóink figyelmébe, kapható To- 
mesvárott, a délvidéki Kárpátegyesületnél. 
A magyar kiadás ára 2 korona, a németé 
3 korona.

— Egyházi sz. besz®dek Bour 
d u lo u e  és M ttss ilo n  n y o m á n . Nagy 
nyolcadrót, 36 iv. Az egyházi óv uünaeu 
vasár- és ünnepnapjára és néhány kiválóbb 
alkalmára tartalmaz egy-egy sz. beszédet- E 
két hatalmas francia szónoknak eszmében 
gazdag, szigorúan kővotkozetes, kiválóan 
tanulságos, do nagy terjedelmű beszédeit 
gondos tanulmányozással egy félórás beté
tiekké olvasztotta össze S za la y  Sándor 
székesegyházi hitszónok Szatmárott, a ki™! 
a füzetes vállalat megrendelhető. Ára fűzve 
3 irt (e. 10 s.) vászon kötésben 3 frt 30 kr 
(o. 11 s.)

— A. „ H e rk ó  P á t e r "  kath. étclap 
folyó évi 19. száma rendkívül változatos tarta
lommal, igen sikerült képekkel és szöveggel 
jelent meg. Melegen ajánljuk a rövid fennállása 
dacára is már Szokatlanul elterjedt élclapot 
olvasóink figyelmébe. A „Herkó Páter" elöfizo- 
tési ára egy évre 4, félévre 2 frt. Szerkesztője 
M a r k o s  Gyula, a Kath. Őrtüzek ismeretes 
költője, kinek eiinére az előfizetési pénzek kül
dendők, (Budapest, zsibárns-utca 7.)

• — A  M a g y a r  F ö ld m iv e s  című 
gazdászati folyóirat április—május havi 
füzete most jelent meg elóg érdekes tarta
lommal. Ajánljuk gazdáink figyelmébe a 
vasadi B a l o g h  Lajos szerkesztésében 
megjelenő gazdasági folyóiratot, melynek 
előfizetési ára egész évre 1 frt. Az előfizetési 
pénzek a szerkesztő címére Gyúróra kül
dendők.

Szerkesztői üzenetek.
N agyon k é r jü k  a  Icatholikus h it

rokona inka t, hogy c sa k  o lyan  lapokra  
a d já k  pénzüket, am elyek  katholikus  
m eggyőzédésünkét tiszte lik . N e támo
g a ssu k  bünrészességgel a  zsidó  sajtót, 
a m ely  garasa inkbó l p a lo tá k a t emel
tet, de u tó n -ú tfé len  pellengérre á llítja  
h itü n k e t és a rcu l veri ka th o liku s hit
elveinket. —

Közgazdaság.
Hitelt a kisgazdáknak 1

(k) Ha méltán teljajdulhatnak ha
zánk nagy s középbirtokosai a hitel elég
telensége miatt, úgy mit tegyenek kisbirto
kosaink, kikről, lehet mondani, semmi
kép sincs gondoskodva ? Gondoskodni 
kell tehát a  birtokosi osztályról. Még 
inkább előtérbe lép az e részbeni gon
doskodás szüksége, ha tekintetbe.vesszük, 
hogy ez osztály, mely számánál s  a ke
zein levő terület nagyságánál fogva 
egyike a legtekintélyesebb néposztályok- 
nák, s a legtöbb vagyont képviseli ( 
melyre az összes hazai őstermelés orosz
lánrésze nehezedik, melynek emelkedése 
b jólététől, gazdasági rendszerének javí
tásától várjuk közgazdasági állapotaink 
javulását, mely á  mezőgazdáság fejlesztése 
által megvetheti Magyarország iparfejlő
désének a lap já t: ez az osztály ' terhes 
adók a alacsony gabonaárak súlya alatt 
görnyedsz ég nemcsak befektetési tőké
vel nem bir, hanem a megélhetés esz
közeit is alig képes megszerezni magá
nak és adósságok miatt a  tönkre we- 
néanek, á  - pusztulásnak megy elébe.

Igenis, valljuk meg őszintén minden 
nagyítás'' nélkül,! hogy ’ ' mezőgazdáink a 
végromlással fenyegető lejtőre értek, a
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melyből ah'g juthatnak vissza a rendes 
kerékvágásba. Bár meglenne a most tar
tandó gazdakongrés szagoknak a  gyors 
javító hatásúk!

Segélyt kell nyújtani a  gazdáknak, 
természetesen nem könyörsegélyt; a  hó
nuk alá kell nyúlnunk, hogy el ne buk
janak, de ne adjunk nekik inségkülcsönt, 
mert ilyesmivel múlandó hatása miatt 
célt nem érünk. Olcsó, könnyen igénybe 
vehető és megerőltetés nélkül visszafi
zethető kölcsönök lehetőségét nyujtBuk 
kisbirtokosainknak. Igen helyesen mondá 
egy hazai tudósunk: „Olcsó hitel a  me- 
eei ipar felvirágzásának egyik elutasít- 
katlan követelménye. Lassan ugyan, de 
biztosan gyümölcsöző beruházások csak 
ott lehetségesek, hol a  földbirtokos mér
sékelt kamat és törlesztés mellett hosz- 
szabb időre szóló hitelre tehet szert. “ 
Távol vagyunk attól, hogy a  hitelnyúj
tást valami gyökeresen orvosló gyógy
szernek tekintsük. A hitel még nem ad 
meg mindent. Áldásos hatását azonban 
tagadni nem lehet. A hitel két élű kard. 
Igen áldásos lehet arra, a  ki azt később 
jutalmazó beruházásokra használja fel. 
Az úgynevezett kozumptiv hitel, ha még 
oly kis mértékben vétetik is igénybe, 
csak romlásra szolgálhat; ellenben a 
produktív hitelnek jó  számítás és okszerű 
gazdálkodás mellett üdvös eredményei 
sohasem maradnak el, előhb-utóbb hőven 
jutalmaz.

Hiába igyekszik a magyar kisbir
tokos saját jövőjének biztosítása, a  hazai, 
mezei gazdasági állapotok emelése, to
vábbá adózó erejének növelése céljából 
nj alapokra fektetni gazdaságát, mikor 
a mindezeket feltételező gazgasági rend
szer behozatalára a  szükséges eszközt 
— értjük a  pénzt —  meg nem kaphatja. 
Nálunk a kisgazdán pillanatnyi megszo- 
rulás esetén senki sem segít. Más államok
ban, hol a reálhitel jó l van szervezve, 
ily esetekben az úgynevezett s>crcdit 
agricolcv, roppant hasznára van a gazda
közönségnek, mert ellátja azt az egyes 
termelési ágak -megkezdéséhez, vagy 
folytatásához szükséges előleggel, melyet 
aztán a nagyobb jövedelemből részleten- 
kint könnyen visszafizethet.

Nálunk a  kisgazdák legfőkép a 
nyári időszakban, a mikor már nincs mit 
eiadniok, jutnak a  leggyakrabban pénz
zavarba. A jövő termés reményeivel áll
nak szemben, de nem képesek a  folyó 
kiadásokat viselni, s  a  még szükséges 
megmunkálta tást elvégeztetni. Ilyenkor 
olcsó hitel, úgynevezett avance-ok köny- 
nyen segíthetnének rajtuk  s nem kellene 
még álló terméseiket lekötniük vagy ol- 
csón eiadniok.

Segíteni kell tehát e bajon annál is 
inkább, mert napról-napra hangosabbak 
a panaszok,- mindinkább érezzük égető, 
szükségét mezőgazdaságunk ápolásának. 
A kisbirtokos és főldmivelő osztály a 
magyar birodalom népességének egy 
harmadát képezi, énnek legfontosabb 
érdekeit felkarolni annyit jelent, mint. az 
ország anyagi jólétét elősegíteni, mint 

. össze* közgazdasági állapotainkat bizto- 
sab():alapokra fektetni. E zt azonban, csat, 
ogy érhetjük el, ha a jelenkor egyik 
jelszavát; . az, ö n s e g é l y t  újuk zász-

lónkra s annak negélyével megteremtjük 
azt az eszközt, melyre oly nagy szük
ségünk van.

Pénzügyi deroute.
Az 1895. évi első évnegyed állampénz

tári bevételeinek és kiadásainak kimutatását 
bocsátotta közre a m. kir. pénzügyminiszté
rium, mely kimutatás a számok rideg logi
kájával mond Ítéletet a  szabadelvű uralom 
lelkiismeretessége fölött A kimutatás főbb 
tételeit itt közöljük.

Az Ös s z - b  e v é t e l e k  a  következők ; egre- 
nes adók 20.416162 frt 13VS k r; fogyasztási" és 
italadók 17.220,281 frt 40 kr. (1894-ben az 1-ső 
negyedben 20.522,639 frt 73 kr. volt s így az 
idén 3,202,358 frt 24 krral kedvezőtlenebb a ta
valyinál); dobánjjövedék 13.151,460 frt SöYs kr. 
(tavaly volt 13.753,969 frt 98 kr., kedvezőtlenebb 
602,509 frt 17% krral); vasmüvek 645,868 frt 
5%  kr. (tavaly 872,381 frt 5 2 %  kr.. kedvezőtle
nebb az idén 226,513 frt 47 krral''; sójövedék 
2,821.365 frt 49 kr.); az államvasutak gépgyárai
nak bevételei 3.513,858 frt 94 kr. (tavaly 
3.976,802 írt 5 kr., az idén tehát kedvezőtlenebb 
462,943 frt 11 krral); állami erdők 2.294.968 frt 
97 kr. (tavaly 2.421,677 frt 33 kr., az idén te
hát kedvezőtlenebb 126,708 frt 36 krral): állami 
lótenyésztés 752,950 frt 10%  kr. (tavaly volt 
1.390,411 frt 21 kr., az idén e szerint kedvezőtle
nebb 637.461 frt 10 %  krral.'

Az I-ső negyed összes bevétele az idén 
104.388,194 frt 59 kr. Tavaly volt 106.206,125 frt 
4 kr. Eszerint az összes ez idei I-ső negyedi be
vétel egy millió 817,930 frt 45 krral k e d v e -  
z ő 1 1 e n ö b 1) a tavalyinál.

A z  ö s s z e s  k i a d á s o k  összege az idei 
I-ső negyedben 130.618,618 frt 13 kr. Tavaly volt 
126.362.801 frt 61 kr. Az idén tehát az eredmény 
4.256,816 frt 45 krral k e d v e z ő t l e n e b b ,  
mint tavaly.

Eszerint az idei I. negyedévi me'rleg a ta
valyihoz képest a bevételeknél 1.817,930 frt 45 
krral, a kiadásoknál 4.256,816 fii 45 krral s igy 
egészben 0.07-1,740 fr t  90 Jurái kedvezőtlenebb a 
tavalyi hasonidcjft mérlegnél.

íme tehát, itt vagyunk a pénzügyi de- 
route utján. íme kisült, hogy pénzügyi 
helyzetünkről csak Wekerle jougleur keze 
tudott látszólag kedvező képet festeni. Ki
sült, hogy a mit megvásárolt zsidó tollak 
Wokerlo „geniálitásá“-nak magasztal taltak, 
nem egyéb, mint szemfényvesztés, mely arra 
szolgált, hogy lehetőleg egészen a liberaliz
musnak nevezett molooh karjaiba kergesse a 
magyar népet. A liberális kormány nem 
elégedett meg azzal, hogy egyházpolitikájá
val, lelkiismeretlen közigazgatásával és me
zőgazdasági politikájával a morális tönk szer
iére jutatta az országot, hanem addig-addig 
csinált nagyszabású „finánc operációkat" és 
„valutarendezást“, míg szerencsésen vissza
érkeztünk a deficithez. Hogy minő módon 
kezelik Magyarországon az állam pénzét, 
arra csak két eklatáns esetet akarunk fel
hozni. A valutarendezés első „operációjából" 
maga a Kotschild csoport csak 21 /, milliót 
remélt kihozni s lett belőle 8 millió. A vas
kapu-szabályozás összes költségeit 12 mü- 
lióval preliminálták s ma bizonyossá vált, 
hivatalos bevallás szerint, hogy a  költségek 
túl fogják haladni a 20 milliót.

Az adók pedig folyton emelkednek, az 
exekutorok kitünően működnek, a bőrzeáne- 
rek aralkodnak..................Vakulj magyar?

_ Au A lfö ld  nj veszedelme.
Békés-Csabáról . jelenti levelezőnk,, hogy 
Békésben és á környező megyékben a 
búzának uj és a  hesszeni légynél még 
veszedelmesebb ellensége pusztít megfélem
lítő médon. Az uj ellenség populáris néven, 
csikoslábu légy é a búzát a föíd felett támadja. 
Sok helyt már szántják is a búzát e miatt. 
Nagyban pusztít a lóbogár is. Ha az eső 
még néhány napig késik, a tavalyi bal
sikeres esztendő párját látják a gazdák, 
kiknek körében deprimáló hangulat ural
kodik. ..

— A lottó megszüntetése Ausz
triában. Az osztrák képviselők áz költségvetési 
bizottsága elfogadta a  lottóra vonatkozó szakaszt A  
pénzügyminiszter nagy tetszés mellett kijelentette, 
hogy a kormány a lottót lassankint megszüntetni 
szándékozik. Lehetetlen ily jelentékeny bevételről 
egyszerre lemondani, szóló kúnnta^a, hogy az osz- 
tilysorqáték a játékszenvedélynek még jobban kedvez. 
A kormány évrol-évre apasztja a iottógyüjtődék szá
mát és ily  módon szukeesszive előkészíti a  lottó 
végleges megszüntetését A  bizottság határozati javas
latot fogadott i i, melyben a kormány felszőlittatik, 
hogy a  direkiadők reformjának keresztülvitele ntán 
a  lottót szüntesse meg.

— Állami áüategésiségfigyi hi
vatal Győrött. A foldmivelésügyi minisz
térium a győri állategészségügyi hivatalhoz 
nagyobb számú állami állatorvost alkalma
zott és az egész állategészségügyi kezelést, 
mely eddig Győr város autonóm hivatala 
volt, államosította. Ennek az államosításnak 
az a célja, hogy arra az esetre, ha a kőbá
nyai sertéspiac netalán megfertőztotnék a 
igy zár alá kerülne, úgy e zár idejére a  
sertéskivitel ne legyen teljesen fennakadva, 
hanem Győrön á t folytattassék.

— Hagy aranybánya-vállalat 
Magyarországon Angolországban az 
aranybánya-vállalatok részvényei jelenleg a 
legkeresettebb papírok és ezekkel a londoni 
papirpiaeon igen nagy üzletet esinálnak- 
Ennek következtében az angol tőke mindenütt 
felkeresi az aranybányákat Mint halljuk, 
jelenleg Budapesten is tartózkodik hasonló 
célból egy tőkekonzorcinm, mely tárgyalá
sokat folytat különböző bányatulajdonosok
kal, de főcéljuk a temes- és krassószörény- 
megyei hegyvidéki, az úgynevezett bánáti 
Kárpátok aranytelepeinck (Némct-Bogsán, 
Ressica stb.) megszerzését tűzte ki. A kon
zorcium a helyszíni szemle és vizsgálat 
alapján tájékozva van a viszonyokról s meg
lehetősen nagy árt kínál a  bányákért. Remél
hető tehát, hogy a tervezett kombináció 
tényleg létrejön s ebben az esetben a válla
lat a  modem technika összes vívmányaival 
és a legnagyobb befektetésekkel fog dol
gozni saját bányáiban. Angol tőke az erdélyi 
részek bányáiba is több helyen van befek
tetve és ez a  befektetés teljesen kielégítő, 
sőt néhol igen jó jfivedelmezést nyújt J£.

- „Műtrágya, (Hungária, kénsav és 
vegyi-ipar részvénytársaság Budapest.)”

A helyzet az elmúlt héten semmi változást 
sem szenvedett. —  A tavaszi idény nagyjában be- 
végezetfcnek mondható és most már csak chílisalétrom 
rendelések érkeznek be. nagyrészt répatermelőktől; 
ezek ugyanis azon fáradoznak, hogy mintán a cukor
piac helyzete rövid idő óta oly jelentékenyen javult 
(néhány hét óta az á r n/n-ként közel 2 frttal emel
kedett.) A csekély répa ültetést iajtrágyák alkal
mazása által célzott gazdag haszonnal pótolják. —  
legalább részben. — A mulasztás természetesen 
most már nem tehető tökéletesen jóvá és ngy a 
cukorgyárak, mint a  répa-termelők részéről élénk 
sajnálkozás ju t kifejezésre a felett, hogy a helyze
tet oly nagy pesszimizmussal ítélvén meg. konzek
venciákat vontak le belőle. —

Jegyzéseink a  következők:
Kettős-szaperfoszfát 20—22%  — — 6 45 frt
Prím a-8EOperfoBzfát 16—18% 4-90 — 5*45 frt
v. ind. párolt csontiirat 4 X |2—25%  6-16— 6*25 frt
Hoyermann-f. Thomas-aalak 18—20®/# 8’7 0 — 3*95 frt
Kálitrágya 20—25®/fl 3*20 — 8*40 frt
Ammoniak-az uperfoszfát 10—12 8—6 ® 5 * 8 5  — 7*25 frt 
Kónaavas-káli 20—25 %  12*75 — 13*50 frt
Chílisalétrom azonnali szállításra 12*60— 12*85 frt

„ 1896. évi tavaszi „ 12-20 — 12*35 frt
A* árak 100 kgonként zsákkal együtt elegyunly tisztasnly 
gyanánt  az eg y es  állomások távolsága szerint értődnek. 
Vaagálic la. 3*05 — 3*20 frt
Vasgilic H a  ■ 8*80 — 2*95 frt
Eézgáüc 24 00 — 25*00 fit

(100 kgnként 50 kgos hordókban BndanesteiL)

— H eguftnt á llatjárvánj. Felső- 
Alap pusztán a juhok közt már néhány hét óta 
pusztító rabkor a  napokban végleg megszűnt.

>
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— Székesféj érvári piád árak.
1895. május 11-én:

G a b o n a :  busa 6 .--6 .2 0 , rozs 5 .10 - 
5.20, árpa 6.10—6.20, zab 5.50—5.60, kuko
rica 5.80—6 .- ,  bab 8.50-8.60 frt metenná-
zsánként. , ,

Hízott sertés: könnyű 27—29, nehéz 
32—33 kr. klgr. eleven súly szerint.

— Moóri piaci árak május 10-én : 
búza 6 30; rozs 5'40; árpa 5'70; zab 6‘20 
kukorica 7 ' - ;  bab 10— ; krumpli zsakja 
1-40 k r ; ui-bor 20—23 frt; ó-bor 32—35 
frt Ondódi (Pusztavám) az uj bor 17—18, 
6 bor 22—24 frt.

BO RSXÉK I-BQ RVK
(a szénsavas á sv á n y iig  Sirálya.)

Ezen ásványvíz kitimö sredmény- 
nyel használtatik a gyomor és bel- 
csatorna hurutos bántalmainál, rossz 
emésztés, gyomorégésnél és étvágy
talanságnál, — továbbá előmozdítja a 
vizelet kiválasztást és kitűnő hatást 
fejt ki a vese és a hólyag hurutos 
bántalmainál. Vas- és mésztartalmánál 
fogva jó hatása van a vérszegénység 
minden neménél, továbbá az angol- 
és görvély kórnál.

Főraktár;

Lichtneckert Antalnál Székesfejénárntt.

Bérbeadási l i r i e b ú i y .
Méltóságos gróf Eszterházy Miklós 

Móric ur gesztesi uradalmához tartozó, Ko- 
márommegyében, Kisbér tőszomszédságában 
fekvő ászári gazdaság, összesen 1200 Q  öles 
1200 hold terület 1895. október hó 1-től 
kezdődő 12, esetleg 15 évre bérbeadatik. A 
bérleti feltételek az uradalmi főtisztségnól 
Osákvár, (Fejérmegye) megtekinthetők és 
kívánatra postán is megküldetnek.

Ajánlkozók felhivatnak, hogy az aján
landó évi bérösszegnek 10%-át készpénzben 
bánatpénzül a „Magyar Általános Hitelbank“- 
nál (Budapesten, V. nédor-ütea 12.) gróf 
Eszterházy Miklós Móric ur folyó számlájára 
lefizetvén, ajánlatukat ezen .bánatpénz lefi
zetésére való vonatkozással, legkésőbb 
1895. május hó 31-ig, gróf Esterházy 
Miklós Móric urnák címezve (Csákvár, 
Fejérmegye) adják be. Bánatpénz nélkül 
beadott ajánlatok figyelembe nem vétetnek.

Bérbeadandó uradalom fentartja magának, 
hogy a beérkezett ajánlatok között szabadon 
választhasson, esetleg ha ezek egyikét sem 
találná megfelelőnek, valamennyit vissza
utasíthassa. Azon ajánlkozóval, kinek aján
lata elfogadtrtik, 1895. junius havában fog 
a szerződés megköttetni, az el nem fogadott

ajánlatok mellett beadott ajánlatok pedig 
legkésőbb julius 17-én fognak a jogosultak
nak a „Magyar Általános Hitelbankinál 
rendelkezésükre bocsáttatni.

Kelt Csákvárott, 1893. január hó.

JL főtisztség.

Liebing Richárd

toronyóra-gyár.
liebing Richárd, a bécsi cs. 

kir. kereskedelmi törvényszék és a bécsi 
13. kér. cs. kir. városi kiküldött járás
bíróság hites szakértője és beeslője

Becs, 13|io Speizingerstrasse 66.
kizárólag csak toronyórákat készít, 
templomok, városházak, kastélyok, lak
tanyák, iskolák, gyárak stb. számára, a 
legújabb és legjobb konstrukció szerint 
és szolid kivitelben. Hasonlóképen el
vállalja toronyórák javítását is, közsé
geknek pedig részletfizetéseket is en

gedélyez.
Költségvetések díjtalanok.

&  f Q V Q o y í  i í i p T I W  Bel &  rül,alíe,n,®k> ®s színes selymek, díszítések, vászon, Chiffon és asztal
éi Idido/il lUCUjlC. neműek, függönyök és szőnyegek a legremekebb s legdusabb választékban érkeztek meg

S T E I N I M kE IS  S Á N D O R  divat-üzletébe, Nádor-utca !9.
Ruhák gyors és ízléses elkészítése elvállaltatik. Pontos kiszolgálás a legjutányosabb árakon!

Magamat a n. é. vevő közönség b. figyelmébe ajánlva, kérem szives pártfogásukat.

Vidéki megrendelések pontosan eszközöltetnek s mintákat kívánatra választás végett bérmentve küldök.

FUSTER IMRE
kárpitos is  butorgyáros

Székesfcjérvár, sas-utca 16. sz.

A j á n l j a

3 0  é v  ó t a  f e n n á l l ó  
dúsan felszerelt

BUTORRAKTARÁT.
SAJÁT DYÁRTMÁNYU

háló, ebédlő, szalon és úri szobák 
berendezése művészi kivitelben

mindenkor raktáron vannak.

Egész lakosztályok bebntorocása rövid idő 
alatt Ízlésesen, jutányos áron készíttetnek.

Antik, rokokó, birokk-stylB bútordarabokat 
sfiját rojiolólnk tervei szerint forognak.

Butortermeink bármikor megtekint- 
[ heteik és a nagyközönség rendelkező-  
i sére állanaki

i

K

S T O W A S S E R  J.
csász. és kir. udvari és hadseregi szállító, hangszergyáros

Budapest, II. kerület, Lánchid-utca 5. szám.

Saját gyártmányú fúvó-, vonó- és ütő-hang
szerek, kitűnő erős hangú

c im b a lm o k
és1 azok alkatrészeiről m v !;épes árjegyzék 
kívánatra ingyen és béna- mve.

Tűzoltói, községi zenekarok és más zene
egyesületek felszereléséhez szükséges fúvó- vagy 
vonó-hangszerek a legolcsóbb árban és legelő
nyösebb fizetési feltételek mellett

Mindennemű hangszerek és 
harmonikák javítása a  legolcsóbb 
árban eszközöltetnek.

zék kérendő.
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Nyomatott Márián György könyv- én mfinyomdája gyorssajtéin Székesfejérvárott.
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